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in vizită la chimiştii săvlneştent.

Elicopterul survolează melea­
gurile judeţului Neamţ. Ţinutul 
de la poalele Ceahlăului oferă 
ochiului priveliştea Impresio­
nantă. a aşezărilor ce şi-au 
schimbat structural înfăţişarea 
ftk anii noştri, a unor obiective 
economice importante, ridicate 
In anii socialismului.

Aşa cum arăta tovarăşul Şte­
fan Bobos. prim-secretar al Co­
mitetului judeţean de partid.
Neamţ;uj a beneiicsat In ultimi»
trei arti de un vohun de 1nvesii-
Mi  de peste 2 mîl ¡arde de tei,
ceea a ie reflectă (jrlja perinan en-
tă a  re«durerii parfiduluîÍ şi sta-
tutui plentru fsfkui rea neconie-
Dilă a ■ ttnui judeţ lloăr,. Noul
peisaj industrial. de/vt4farea
intensivă şi m uttititaiU  a a- 
cţr'culturii, amploarea construc­
ţiilor sociaV-culi ur ale. perspec­
tivele care se deschid In viito­
rul cincinal atestă, odată in 
plus. justeţea hotărlrii partidu­
lui şi statului privind reorgani­
zarea terilorial-administraitvi a 
ţârii. Activitatea desfăşurată în 
această perioadă, transfuzia de 
energii umane şi materiale, rod 
al grijii partidului pentru noile 
Judeţe, au demonstrat şi de­

monstrează cit de bine venită, 
cît de judicioasă a fost'această 
importantă decizie care a schim­
bat structurile social-economicc. 
pe teritoriul întregii noastre 
ţări, au dat noi dimensiuni-mun­
cii şl vieţii oamenilor. Un exem­
plu elocvent, a spus tovarăşul 
Ştefan Boboş, II constituie şl ju­
deţul nostru. Neamţ.

Este vizitată platforma in­
dustrială Sivi peşti. Ing. Dumi­
tru Belizna. directorul Centralei 
de fibre chimice, prezintă oas­
peţilor principalele sectoare alo 
Uzinei de fibre* sintetice. In pre­
zent, aici se realizează anual 
15.000 tone de melenă. 2.000 to­
ne de fire  relon, 1.000 tone fibră 
relon şi 1.000 tone fire cord.-Nu­
mai în acest an. valoarea inves­
tiţiilor la Săvtneşti depăşeşte 
200 milioane lei. Instalaţiile mo­
derne. de Înaltă tehnicitate, 
multe dintre ele rod al glndirii 
tehnice româneşti, îngăduia ob­
ţinerea unor produse de calita­
te, bine apreciate atlt pe plata 
internă, cît şi pe cea externă. 
Oaspeţii apreciază rezultatele 
bune obţinute de cadrele de 
cercetător! de aici, strădania de 
a lega permanent cercetarea

ştiinţifică de necesităţile pro­
ducţiei.

Cadrele tehnice prezintă pla­
nurile de dezvoltare a platfor­
mei în următorii ani. Secreta­
rul general al partidului indică 
să se ia din timp toate măsu­
rile pentru ca investiţiile să fie 
judicios folosite, să fie chib­
zuite in aşa fel îneît rezul­
tatul final să fie mai ieftin şl 
mai hun.

De-a lungul şoselei dintre 
Sâvineşti şi Piatra Neamţ, pe 
străzile frumosului oraş reşe­
dinţa de judeţ, tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu este aclamat de mii 
şi mii de oameni care au ve­
nit să-l salute cu dragoste. în­
treaga populaţie trăieşte clipe 
de neuitat. Avem în fata ochi­
lor tabloul viu, concret a ceea 
ce în mod obişnuit numim le­
gătura indestructibilă dintre 
partid şi popor. Simţim încă şl 
încă o dată că oamenii văd In 
partid, în secretarul său gene­
ral chezăşia îndeplinirii aspira­
ţiilor poporului, a idealurilor 
sale, văd garanţia sigură că 
România va fi cu fiecare an 
mai înfloritoare, că vom făuri 
prin muncă, prin eforturile 
noastre ale tuturor societatea

socialistă • multilateral dezvolta, 
tă.

In aceste- zile, demonstrînd o 
înaltă conştiinţă patriotică, dor­
nici să-şi aducă contribuţia ta 
efortul de refacere de pe urma 
calamităţilor în care s-a anga­
jat întregul popor, oamenii 
muncii din judeţul Neamţ 
şi-an sporit angajamentele a- 
nuale hotărind să realizeze 
peste prevederile de plan spo­
ruri în valoare de 200 milioane 
lei la producţia globală. Toto­
dată. ei s-au angajat să exp! 
roze in continuare căile de spo­
rire a aportului lor la efortul 
general.

Pe stadionul oraşului, intr-o 
atmosferă de nţprg Jpsufletir. 
a luat cuvfntul tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu, care a spus.

•!n cadrul călătoriei pe care 
am făcut-o ieri şi azi in mal 
multe judeţe din această parte 
a tării, am vizitat o scrie de 
unităţi industriale. In judeţul 
dumneavoastră am vizitat una 
dintre Întreprinderile fruntaşe 
aflate pe platforma SăvineşU. 
Ne-au făcut o bună impresie 
rezultatele obţinute, felul cum 
Comitelui judeţean de partid se

preocupă -de activitatea In a- 
ceastă- unitate şi îndrumă mun­
ca - oamenilor pentru Înfăptui­
rea- hotărîrilor Congresului al 
X-lea.

Cunoaşteţi greutăţile-pe care 
le avem datorită calamităţilor 
naturale abătute asupra unei 
părţi • a ■ ţării noastre» ?cunoaşteţi 
şi hotărlrea întregului« popor 
dc a le lichida lntr-un* termen 
cit mai -scurt. La această mă­
reaţă acţiune participă*' şi oa­
menii muncii din judeţul dum­
neavoastră. SInt convins că a- 
portul' lor va fi mare, că an­
gajamentele pe care le vor lua 
In continuare vor fi pe măsu­
ra hărniciei şi a ataşamentu­
lui lor fată de societatea noas­
tră socialistă. 1

Ain discutat astăzi şi des­
pre perspectivele dezvoltării ju­
deţului. Se vor face noi şi mari 
investiţii tn industrie şi In a- 
griculturâ. Sarcina este de a de­
pune toate eforturile pentru ca 
ele; să fie realizate cu costuri 
cît mai mici.
.Comitetul Central al partidu­

lui este convins că oamenii' 
muncii din judeţul Neamţ, din 
Piatra Neamţ, vor şt! şi 
în viitor să facă totul pen­
tru îndeplinirea cu cinste a 
sarcinilor ce le revin, -pentru ri­
dicarea bunăstării materiale a 
întregului popor, pentru ridi­
carea1 patriei noastre pe culmi 
tot mai Înalte*.

Cuvintele secretarului gene­
ral au fost subliniate cu urale, 
cu aplauze ce nu au contenit 
minute In şir.

Pe stadion, Înainte de decolarea elicopterului.
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în  judeţe le Botoşani, Suceava, Bacău
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GL06A1E PE PRIMEIE CINCI IUN
Intr-o atmosferă de muncă 

avlntată desfăşurată In toate u- 
nt lăţi le productive, industria 
judeţului nostru a înscris un re­
marcabil succes : cu cinci zile 
mai devreme a fost Îndeplinit 
pianul producţiei globale in­
dustriale aferent primelor cinci 
luni din anul acesta. Tradiţia 
succeselor industrie! nemţene 
este păstrat!, asigurîndu-se toa­
te condiţiile favorabile ca In 
zilele care au mai rămas pînă 
la sfîrşilul lunii mai, să se în­
registreze un spor de producţie

industrială In valoare de cea. 
100.000.000 lei, Iar indicatorul 
producţiei marfă să fie depăşit 
cu peste 88 milioane lei. Un a- 
port deosebit In obţinerea aces­
tor rezultate de prestigiu l-au 
avut colectivele de lucrători de 
la Uzina de fibre sintetice Săvi­
neşU, Uzina de ţevi Roman, În­
treprinderea mecanică Piafra 
Neamţ. Fabrica de ciment Hi- 
caz, precum şi unităţile com­
ponente ale Combinatului de 
exploatare si industrializare a 
lemnului Piatra Neamţ. Unul

dintre aspectele deosebit de im­
portante II constituie faptul că 
75 ia sutei din sporul producţiei 
globale industriale se datorests 
creşterii productivităţii muncii.

Succesul acesta se Înscrie pe 
linia eforturilor pe care le de­
pun oamenii muncii din judeţul 
nostru pentru diminuarea pier­
derilor înregistrate de economie 
naţională prin Inundaţiile care 
au avut loc şi fn acelaşi timp 
un prim succes pe linia înde­
plinirii angajamentului majo­
rat luat pentru acest an.

SOARTA RECOLTEI
este hotărîtă de terminarea 

în cel mai scurt timp a
■ însămînjatului

porumbului 
»lucrărilor de

întrefinere
In aceste zile, toţi cei care lu­

crează In agricultura judeţului 
depun eforturi susţinute pentru 
înlăturarea efectelor inundaţii­
lor, terminarea In ccl mal scurt 
timp a lucrărilor de Întreţinere a 
culturilor şl semănatul ultimelor 
suprafeţe cu fasole, soia, po­
rumb ele.

Şiretul s-a retras în matcă lă­
ţind In urmi culturi distruse, 
bălti ce acoperă mii dc hectare 
teren. La C.A.P. Roman, de pil­
dă. inundaţiile au afectat supra­
faţa de 435 ba din care 119 na 
grlu, 75 ba sfeclă, 80 ha lucer- 
nă ş.a.

Pentru ca terenurile pe care 
Şiretul şl-a revărsat puhoaiele 
Înspumate, s l fia redate fn cel 
mal scurt timp culturilor, z{ şi 
noapte patru agregate de asper- 
alune din care două pe tarlaua 
Bolovan I merg In continuu re- 
vărsfnd Înapoi In Şiret sute de 
metri cu bl de apă. Echipe de 
cooperatori au săpat pe tarla­
lele Tn spini, Băletaa, la grădina 
de leguma etc. peste 2.000 me­
tri de şanţuri pentru scurgerea 
apei. Acum, toate forţele slnt 
concentrate la întreţinerea cul­
turilor. Bilanţul zilei de marţi 
29 mai, consemna terminarea 
praşflet 1 pe Întreaga suprafaţă 
de sfeclă de zahăr. Ur pa 20 ha 
s-a efectuat şl rărltuL $1 la gră­
dină. lucrările de întreţinere slnt 
tn prim plan. Astfel varza tim­
purie plantată pe suprafaţa de 
4 ho, a fost prăsită de 2 ori. 
Deşi grădina de legume a fost 
afectată de Inundaţii, peste cir­
ca o săpt&mtnă la celelalte •*- 
gume de sezon ce le livrăm pic-'

tei. ne spune preşedintele coo­
perativei. ing. Constantin A- 
lexandru, vom adăuga >i prime­
le cantităţi de varză. Pe măsură 
ce se zvtntă solul, fiecare porţi­
une de teren va fi însămi »lat a 
cu porumb fără a se aştepta us­
carea Întregii tarlale.

Aceeaşi atmosferă de muncă 
tnCordată o întîlnim $i la coope­
rativa agricola de producţie Om- 
ceai. Greu încercaţi de inundaţii 
care au cuprins 135 ha. teren 
din cel mai fertil situat oe lun­
ca Birladuiui, locuitori! comunei 
au avut de Înfruntat din cauza 
ploilor uriaşe alunecări do teren 
care au afectat 50 ba. livadă din 
caro 10 total distruse. 20 ha. 
vie etc. Pierderi Însemnate s-au 
Înregistrat In satul Llnşeşti unde 
alunecările de teren au avariat 
30 de case din care 17 vor-tre­
bui dărtmate, In satul Pietroasa 
10 case Iar In satul Lunca afară 
de cele 10 case avariate, va tre­
bui mutată şcoala construită re­
cent: i

învinqtnd vitregia forţelor oar­
be ale naturii, oamenii au Înce­
put, odată cu îndreptarea tim­
pului. să refacă cit mai curînd, 
posibil urmările nefaste ale ca­
lamităţilor care s-au abătut a- 
supra acestor meleaguri. Via va 
trebui să dea o recoltă de stru­
guri care sfi compenseze recol­
ta pierdută de pe suprafaţa ca- 
lamllată. ne spune preşedintele 
cooperativei tovarăşul Rrnus 
Rotam. La fel si celelalte cul­
turi. Totul depinde de modul 
cum efectuăm lucrările do între­
ţinere. De aceea, s-au luat toate 
măsurile pentru ca lucrării«« «

se impun in această perioada să 
fio terminate In ccl mai scurt 
timp. Astfel piuă la data vizitei 
noastre so stropise* via pe 125 ha 
iar paralel so desfăşoară lucră­
rile de Întreţinere la culturile de 
ci mp. Ptnă miercuri dimineaţă 
se terminase deja prima prăşii* 
la cele 50 ha. cu floarea soare­
lui iar pa întreaga suprafaţă 
plantată cu cartofi ce totalizează 
30 ba se efectuase şi praşila a 
11-a. Actun toate forţele sint con­
centrate ia cositul lureiatL J**- 
crare efectuată pe 1UO din cele 
230ha precum şl la tnsănnaţatul 
porumbului. Intrucît o însem­
nata suprafaţă nu poate fi se­
mănată mecanic ai nici cu ate­
lajele, s-a trecut la semănatul 
porumbului cu sapa. Marţi posta 
260 de cooperatori aparţinînd 
brigăzilor a VII-a Salca, a Vl-a 
Gorun etc. au ieşit la efectuarea 
acestei lucrări ceea ca a făcui 
ca din cele 500 ha. ce mol tre­
buiau tnsămfntate cu porumb, 
marţi seara să fia semănate deja 
300.

Efectuarea to cc*I mal scurt* 
timp a tuturor lucrărilor de în­
treţinere, Insămlnţarea întregii 
suprafeţe planificate cu porumb 
boabe si alte culturi— iată o- 
bicctivele caro stau In faţa coasi. 
iiilor de conducedo din unităţile 
agricole cooperatiste, obiective 
la Îndeplinirea cărora slnt che­
maţi să-şi aducă întreaga con­
tribuţie organele sl organizaţiile 
de partid oin comune şl unită­
ţile cooperatiste, tot». roooere-

s.C.

a fost ieri oaspetele
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Vizita tovarăşului 
NICOLAE CEAUŞESCU 

în judeţele Botoşani, 
Suceava, Bacău

MiercSuri dis-de-dimineată în 
laşi mai stăruia încă atmosfera 
sărbătorească în care capitala 
Moldova! îl întîmpinase în a- 
jun pa conducătorul partidului 
şi statului nostru, tovarăşul 
NICOLAE CEAUŞESCU. De-a
lunqul bulevardului, mulţimea 
care marţi după-amiază în 
întreprinderile vizitate, In pla­
ta Palatului vibrase la uni­
son aclamînd pentru partid, 
pentru politica sa marxist-le- 
nlnistă se preqăteşte acum să-l 
conducă la plecare pe oaspeţii 
dragi.

Stadionul „23 August" de pe 
dealul Copoulul concentrează, 
în această însorită dimineaţă de 
mai, într-un unic chip, acela al 
însufleţirii, toate viratele, toate 
profesiile, loate categoriile so­
ciale ale laşului contemporan. 
Tovarăşul Nlcolae Ceauşescu, 
împreună cu tovarăşii Emil

I Bodnaraş, Vlrgil Troiin, Emil 
Drăgănescu. Dumitru Pope seu, 
Vasile Patilinet salută mulţi­
me n care ovaţionează. Co­
mandantul gărzii de onoare 
prezintă raportuL Răsună a- 
cordurile solemne ale Imnului 
de Stat. După ce se înclină în 
fata tricolorului, preşedintele 
Consiliului de Stat, comandan­
tul suprem al forţelor noastre 
armate, tovarăşul N lc o la e  
Ceauşescu, trece în revistă 
garda de onoare formată 
din militari, membri al gărzilor 
patriotice şt al detaşamentelor 
de pregătire a tineretului pen­
tru apărarea patriei. Adresîn- „■ 
du-se celor de fată, tovarăşul . 
Nicolae Ceauşescu aduce mul- ' 
tumfri pentru manifestarea căi- ,4 
duroasă făcută pentru condu- L 
cerea partidului, pentru partid * 
şi urează cetăţenilor munici­
piului şi judeţului Iaşi noi suc­
cese in activitatea lor.

Elicopterul trece peste dea­
lurile domoale şi cîmpiile Ţării 
de Sus ale Moldovei care in a- 
ceastă .< însorită dimineaţă de 
mai depun mărturia pentru hăr­
nicia locuitorilor de pe aceste 
mek>aquTi.

Botoşani. Străvechiul oraş 
moldovenesc cai*fe a dat patriei 
mulţi oameni de seamă, lumi­
noase figuri de cărturari şi ar­
tişti, redimensionat in anii noş­
tri, a Îmbrăcat şi el haine de 
sărbătoare. La sosire, oaspeţii 
sînt întîmpinaţi de tovarăşul 
Gheorgbe Ghinea, prlm-secretar 
al Comitetului judeţean de 
partid, de alţi reprezentanţi ăi 
organelor locale de partid şi 
stat. Intr-o maşină deschisă, se­
cretarul general al partidului 
străbate oraşul pa străzile că­
ruia, cu mic, cu mare, aproape 
întreaga populaţie a oraşului a 
ieşit să-l întîmpine.

Conducătorii de partid şi de 
stat vizitează Fabrica de con­
fecţii din oraş. Unitate puterni­
că. cu o producţia anuală de 
200 de milioane de lei. Cei 
1.300 de salariaţi, in mare ma­
joritate femei, răspunzînd che­
mării partidului de a organiza 
mai bine activitatea de produc­
ţie, vor obţine în acest an un 
spor de producţie In valoare 
de 3.000.000 de lei faţă de 
1969, exclusiv pe seama măririi 
productivităţii muncii. După stu­
dii sistematice, ei au trecut de 
la sistemul de lucru pe bandă 
la cel sincron.

Oaspeţii apreciază pozitiv 
calitatea produselor şi îi felici­
tă pentru succesele dobîndite. 
Este grăitor pentru spiritul de 
răspundere ce animă colectivul, 
pentru maturitatea se, faptul că 
în întreprindere a fost organi­
zată o expoziţie cu fotografii şi 
c o n f e c ţi i necorespunzătoare. 
Gazdele nu s-au sfiit să-l invi­
te pe oaspeţi să viziteze aceas­
tă expoziţie.

Inginerul loan Floareş, di­
rectorul general al Combinatu­
lui textil, îi informează pe con­
ducătorii de partid şi de stat că 
muncitorii Fabrici! de confecţii 
au hotărtt să suplimenteze an­
gajamentul anual cu 1.5 milioa­
ne lei astfel tncît pînă la sftr- 
silul anului să dea peste plan 
o producţie de 3,5 milioane lei. 
Este aporlui pe care ei înţeleg 
să-l educă în consens cu în- 
ireaqa noastră clasă muncitoa­
re la efortul sporit pe care. in 
aceste zile tara nl-1 cere nouă, 
tuturor. El se înscrie în botă- 
rîrea fermă, generală de pro­
fund patriotism a muncitorilor 
din întreprinderile industriale 
ale judeţului Botoşani de a rea­
liza. în afara timpului normal 
de lucru, peste 700.000 ore/om. 
ceea ce va iaca ca ei să obţină 
peste plan şi peste angajamen­
tele iniţiale o producţie de 14 
milioane lei.

O altă dovadă qrălloare a 
conştiinţei civice ridicate ia pa­
rametrii cei mai înalţi o repre­
zintă faptul că datorită greută­
ţilor pe care le Inttmplnfi co­
lectivul Uzinei de reparaţii din 
Galaţi, din cauza Inundaţiilor. 
Uzina de reparaţii din Boto­
şani a preluat executarea, to 
această perioadă, a unui număr 
de 11 sortimente de piese de 
«rhitnh pentru tractorul U 650, 
în valoare de 4.8 milioane lei. 
Producţia va ii executată în a- 
far a planului înireptinderii. în­
deosebi Iu duminicile de pînă la 
sfîrşilul anului

Înainte de plecare, adretfn- 
du-so celor prezenţi, secretarul 
generai al partidului le-a tran­
smis un călduros salut din par­
tea Comitetului Central al narii- 
ciuloi, a Consiliului de Stat şi a 
guvernului Republicii Socialiste 
România. «în scurta vizită pe 
care am făcui-o — a spus to­
varăşul Nlcolae Ceauşescu — 
am văzul una din întreprinde­
rile oraşului. In cincinalul ur­
mător se vor mai construi multe 
alte întreprinderi industriale,

ceea ce va duce le dezvoltarea 
vieţii economice şi sociale, la 
ridicarea nivelului de viată al 
locuitorilor judeţului. îmi ex­
prim convingerea că toţi comu­
niştii, toti oamenii muncii vor 
depune eforturi sporite pentru a 
realiza planul pe acest an, că 
vor face totul pentru a înfăptui 
sarcinile ce le revin din pro­
gramul elaborat de Congresul al 
X-lea al partidului nostru. Vă 
doresc noi succese, multă să­
nătate, viaţă fericită tuturor*.

Cuvintele tovarăşului Nicolae 
Ceauşescu sînt primite cu pu­
ternice ovaţii, cu urale. Se 
scandează .P.C.R. — Ceauşescu*

Vizita în judeţul Botoşani 
continuă. Elicopterul aterizea­
ză pe o pajişte de Ungă comu­
na Buce cea. Sute de ţărani coo­
peratori, Intelectualitatea co­
munei, bucuroşi de oaspeţi, ti 
înconjoară cu dragoste pe con­
ducătorii de partid şi de stat, îi 
aclamă îndelung.

Preşedintele cooperativei, 
Gheorgbe Alexo, li conduce pe 
oaspeţi Intr-unui din sectoarele 
de bază, cel zootehnic In pre­
zent, cooperativa ara 820 de 
bovine, iar pînă la sfîrşitul fi­
nului va ajunge la 930.

Discutlnd cu factorii respon­
sabili ai comunei, secretarul ge­
neral al partidului le atrage a- 
tenţia că terenul comunei nu 
osie judicios gospodărit, noile 
construcţii ocuplnd suprafeţe 
mult mai mari decît ar fi fost 
necesar şi recomandă Consiliu- 
lui să dezbată cu răspundere a-

• coastă problemă da mare im­
portantă ştiut fiind că pămln-

-  tul este avuţia întregului popor.
înainte de a se despărţi de

* locuitorii comunei Bucccea, se­
cretarul general al partidului 
le-a spus:

•Am vizitat ferma zootehnică 
a cooperativei dumneavoastră. 
Am luat cunoştinţă de rezulta­
tele bune, satisfăcătoare pe care 
le-aţi obţinut Sper — de altfel 
şi preşedintele cooperativei şi 
şeful fermei au spus acest lu­
cru — că producţiile viitoare 
vor ii mai mari. Două mii de 
litri de lapte, cit prevedeţi, e 
bine t dar trei mii e şl mai bi­
ne. Clnd veţi obţine alU vor 
creşte şi mai . mult veniturile ' 
du m ncavoast ră.

Vă felicit pentru rezultatele 
obţinute în creşterea produc­
ţiei, a averii obşteşti, a bună­
stării. Vă doresc ca In acest 
an, ca şi în anii viitori, să ob­
ţineţi rezultate şi mai bune In 
dezvoltarea, în înflorirea coope­
rativei dumneavoastră. Vă do­
resc multă sănătate şi multă 
fericire* (Aplauze puternice, u- 
rale; se scandează „Ceauşescu- 
P.C.R.!").

... Suceava. Străvechea cetate 
de scaun a Moldovei îl primeş­
te astăzi pe secretarul general 
al partidului înfăţişîndu-se pri­
virilor ca un oraş modern, pu­
ternic, crescut falnic pe temelia 
puternică a industrializării so­
cialiste. Rod direct al politicii 
partidului de ridicare eco- 
nomico-soclală a tuturor re­
giunilor patriei, de repartizare 
judicioasă a forţelor de produc­
ţie, Suceava cunoaşte in fi­
nii noştri o ascensiune im­
petuoasă, odinioară greu de 
conceput Numai In 1969 s-au 
investit pentru dezvoltarea ju­
deţului fonduri de aproape 830 
milioane lei.

La sosire, oaspeţii sînt salu­
taţi da Emil Bobu, prim-secre­
tar al Comitetului judeţean de 
partid. Mii şi mii de oameni a- 
clamă îndelung, scandează nu­
mele' secretarului general al 
partidului. Vedem reproducta? 
du-se şi aici, în noi Ipostaze, 
secvenţe din filmul memorabil 
al ztlef da lari, al primei părţi 
din cea de azi a vizitei. Cu 
zîmbete şi flori, bucovinenii 
spun un emoţionant bun venit 
iubitului conducător al poporu­
lui român. Ca şl la locul ateri­
zării elicopterului, şi In oraş 
primirea poartă pecetea dragos­
tei şi ataşamentului fată de 
partid, a Încrederii depline In 
politica sa Internă şi externă. 
Poale că expresia cea mai grăi­
toare a sentimentelor ce animă 
pe cetăţenii judeţului este In­
scripţia ca străjuieşte intrarea 
in oraş: .întregul nostru popor
— o unică familie, o singură 
voinţă l*.

Se vizitează Fabrica de tri­
cotaje .Zimbrul" — unitele mo­
dernă, înzestrată cu utilaje de 
tnaltă tehnicitate. Inginerul şef, 
Mihai lordache, arată că în 
cursul anului 1970 s-a trecut la 
extinderea întreprinderii ur­
ni încl ca pînă la 30 august, deci 
cu o lună mai devreme faţă de 
plan, să sa mărească actuala ca­
pacitate cu încă un milion bu­
căţi tricotaje. Este demn de 
consemnat că aici. îndeplinîn- 
du-se neabătut indicaţiile date 
de Congresul al X-lea, se acor­
dă o atenţie deosebită reduce­
rii consumurilor specificei prin 
perfecţionarea procedeelor teh­
nologice, în 1970 se vor econo­
misi 100 de tone de fire 

în ultime'« zile, răspunzînd 
chemării de a ne înzeci efortu­
rile pentru a depăşi greutăţile 
pricinuite economiei naţionale 
de calamităţi, muncitorii de la 
«Zimbrul“ — Suceava au hotă­
rtt să lucreze cu o capacitate 
zilnică de 38.000 de bucăţi In 
loc de 24.000

VUittnd tabrica. conducătorii 
de partid şi de stat sini acla­
maţi îndelung. Lăsîad pentru o 
clipă maşinile, muncitorii fac o 
vibrantă manifestaţie, expresie 
a legăturii indestructibile din­
tre popor şl partid, a fermităţii 
cu care întregul popor face 
zid în jurul partidului, a Comi­
tetului său Central.

.Pentru prima dată In Istoria 
ei. Suceava produce fontă şi 
oţel 1" — au fost primele cu­
vinte, pronunţate cu mindrte, 
ce s-au auzit la întreprinderea 
de piese de schimb. Aid se 
realizează piese turnate din 
fontă si otel. piese din laminate 
de cele mai diversa tipuri.

Secretarul general al partidu­
lui, trecind prin secţiile de ba­
ză, ia cunoştinţă de procesul 
de producţie şi recomanda să 

. se urmărească in mod constant, 
cu şi mei mare atenţie decit 
ptnă acum, reducerea consumu­
lui de metal, o mat judicioasă 
folosire a maşinilor. Totodată, 
arată  t o v a r ă ş u l  Nlcolae 
Ceauşescu, In întreprindere e- 
xistă condiţii şi forte care fac 
posibilă extinderea productivi 
de piese de schimb şi în alte 
sectoare ale economiei decit 
industria materialelor da con­
strucţii.

Tovarăşul Ntcolae Ceauşescu 
ia cunoştinţă cu satisfacţia de 
faptul că inimosul colectiv da 
aici, rcanalizîndu-şi angajamen­
tele iniţiale, Înţelege să-şi a- 
ducă o contribuţie sporită la 
diminuarea pierderilor pricinui­
te de inundaţii economiei noas­
tre. El s-a angajat ca la 
producţia globală şi marfă să 
realizeze 4 5 milioane lei fa­
tă de 2 milioane angajamentul 
iniţial; totodată se vor produce 
suplimentar 175 de tone piese I 
de schimb.

Un scurt popas la noua şi 
frumoase casă de ‘ cultură din 
centrul oraşului. Arhitectul 
Nicolae Porumbcscu, autorul 
proiectului — unul dintre spe­
cialiştii care au holărit să se 
ducă acolo unde sînt foarte ne­
cesari şi unde îşi pot valorifica 
din plin talentul şi cunoştinţe­
le — prezintă edificiuL 

La plecare. în aplauzele en­
tuziaste ale miilor de cetăţeni 
prezenţi, tovarăşul N l c o l a e  
Ceauşescu a spus:

„în cursul călătoriei pe care 
am făcut-o în aceste două zile 
In judeţele Moldovei, pm vizitat 
şi două dintre întreprinderile 
oraşului dumneavoastră. Ele 
nc-au lăsat o impresie plăcută. 
Am constatat că in aceste uni­
tăţi se desfăşoară o activitate 
rodnică, intensă.

De la ultima noastră vizită 
la Suceava, in oraşul si in ju­
deţul dumneavoastră s-au pe­
trecut multe transformări. In ce 
priveşte construcţiile, arhitec­
ţii au dovedit imaginaţie, au fă­
cut lucruri bune. Oraşul devi­
ne tot mai modern, mai frumos. 
Am văzut, de pildă, casa de 
cultură. Ne-a făcut o impresie 
bună. Vă urez ca şi activitatea 
ce se va desfăşura in acest lă­
caş să fie la Înălţimea cerinţe­
lor populaţiei.

La obţinerea realizărilor de 
seamă înregistrate In oraş tl 
în judeţ şi-au adus contribuţia 
— pe care vreau să o menţio­
nez în mod deosebit — Comite, 
tul judeţean şi municipal de 
partid, consiliile populare, pre­
şedintele Consiliului popula? 
judeţean, ceilalţi activişti. A- 
dresez tuturor calde felicitări 
pentru munca depusă.

Urez locuitorilor din oraşul 
şi judeţul dumneavoastră reali­
zări şi mai frumoase In înde­
plinirea sarcinilor trasate de 
Congresul al X-lea al partidu­
lui*.

Despărţirea conducătorilor de 
partid si de stat de cetăţenii 
Sucevei a prilejuit o vibranM 
manifestare a stimei şi înaltei 
preţuiri pe care o nutresc pen­
tru conducătorul iubit al parti­
dului şi statului nostru, tova­
răşul Nicolae Ceauşescu, a de­
plinei adeziuni la politica in­
ternă şl externă a partidului, a 
hotărîrii tuturor de a munci în 
aşa fel îneît în cartea da aur 
a hărniciei poporului român 
numele străvechiului ţinut să 
se Înscrie, şi de acum înainte, 
la loc de cinste.

Ultimul judeţ vizitat, Bacăul, 
face aceeaşi entuziastă primire 
oaspeţilor dragi. Şi aici, ca pre­
tutindeni. se văd la tot pasul 
semnele noului, se simte pulsul 
puternic al muncii creatoare 
pentru înfăptuirea sarcinilor 
ce revin judeţului Bacău în a- 
cest ultim an al cincinalului. 
Mărturie ateu cifrele care a- 
testă o depăşire a sarcinilor de 
plan cu 60 milioane lei In lu­
nile care au trecut din acest 
an. în adunări ce au avut loc 
în ultimele* zile, oamenii mun­
cii din judeţul Bacău eu ho­
tărtt că, peste _ angajamentele 
luate pentru 1970. să̂  dea pro­
duse în valoare de 76 milioa­
ne lei.

După vizitarea Uzinei de repa­
raţii de avioane, conducătorii 
de partid şl de stat se opresc 
la I.A.S. .Avicola". Această 
întreprindere, care a luat flin­
tă ca urmare a măsurilor Ini­
ţiate de partid în ultimii ani 
pentru dezvoltarea şi moder­
nizarea zootehniei, a obţinut 
rezultate bune, care s-au con­
cretizat în obţinerea, an da 
an, a unor realizări mereu su­
perioare. fn prezent« între­
prinderea furnizează aproape 
25 milioane ouă anual.

Se vizitează hala unde au 
loc interesante experimente de 
creştere în baterii a păsărilor.
Este apreciat sistemul de ba­
terii cu trei niyele. La stat»« 
ie  sortare a ouălor, tovarăşul 
Nlcolae Ceauşescu recomandă 
automatizarea totală, care sa 
poate obţine prin investiţii mi­
nime.

După vizitarea întreprinderii, 
coloana oficială străbate din 
nou străzile oraşului în aceeaşi 
atmosferă sărbătorească.

La placare, pe aeroportul din 
Bacău, tovarăşul Gheorgbe Ro­
şu, prlm-secretar al Comitetu- 
lut judeţean da partid, îl asi­
gură pe secretarul general al 
partidului că activul da partid 
şi de stat, comuniştii, toţi oa­
menii muncii din judeţul Ba­
cău vor face totul pentru a în­
deplini cu cinste sarcinile puse 
de partid.

^ In uralefe celor prezenţi, la 
cuvîntul tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu.

Dragi tovarăşi,

'  Doresc, in primul rind, si 
vă adresez dumneavoastră, tu­
turor locuitorilor municipiului 
Bacău un salut călduros din 
partea Comitetului Central al 
partidului, a Consiliului de 
Stat şi a Consiliului, de Miniş­
tri al Republicii Socialiste Ro­
mânia.

La Bacău încheiem de fapt vi­
zita pe cere am făcut-o ieri si 
astăzi In această parte a tării. 
In judeţele prin care am trecut 
astăzi —■ Botoşani, Suceava* 
Neamţ şi Bacău — ca şl în ju­
deţele fi localităţile prin care 
am trecut ieri, am constatat ctf 
multă satisfacţie că oamenii 
muncii din industrie si agricul­
tură, intelectualitatea, tineretul« 
bărbaţii şi femeile slnt puternic 
Însufleţiţi de dorinţa de a fa­
ce totul ca rănile provocate de 
inundaţii în uneia din judeţele 
din această parte a tării — şl 
în general pagubele provocate 
In multe judeţe din patria noas­
tră—■ să fie vindecate într-o 
perioadă cit mai scurtă, asigu- 
rindu-se ce activitatea din in­
dustrie, din agricultură, din toa­
te sferele vieţii sociale să se 
reia cit mal rapid în cele mai 
bune conditiuni.

Doresc să adresez calde feli­
citări tuturor locuitorilor din 
judeţele prin care am trecut 
pentru abnegaţia şi hotărîrea 
cu care îşi îndeplinesc sarci­
nile trasate de partid şi guvern.

Desigur, tovarăşi, Împreună 
cu celelalte judeţe ale tării, şl 
judeţul Bacău — care a fost 
mal puţin afectat de inundaţii 
— şi-a luat o seria de angaja­
mente In scopul recuperării pa­
gubelor provocate de catastro­
fa naturală. Primul secretar al 
Comitetului judeţean de partid 
ne-a vorbit aici de cîteva zeci 
de milioane, dar noi apreciem 
că posibilităţile judeţului Ba­
cău sînt mal mari decit anga­
jamentele luate. Sintem con­
vinşi că organizaţia de partid, 
comitetul judeţean, comuniştii, 
muncitorii, ţăranii, intelectualii,- 
toţi locuitorii din judeţul şi 
municipiul Bacău îşi vor înzeci 
eforturile pentru a-şi aduce 
contribuţia alîl ia recuperarea 
într-un termen scurt a pagube­
lor provocate de calamităţile 
naturale, cit si la îndeplinirea 
în cele mai bune conditiuni a 
planului pe acest an şi, totoda­
tă, la pregătirea următorului 
pian cincinal.

Doresc să mulţumesc tuturor 
cetăţenilor care In aceste zile 
şi-eu manifestat cu putere dra­
gostea şi ataşamentul fată da 
partid, fată de politica se mar- 
xist-leninistu. Toate acestea 
slnt dovezi grăitoare ale pro­
fundei încrederi şi hotărlri cu 
care locuitorii Bacăului, ca de 
altfel toti locuitorii judeţelor 
prin care am trecut astăzi, . în­
tregul nostru popor, înfăp­
tuiesc neabătut politica internă 
şi externă a partidului; ele ex­
primă convingerea de neclintit 
a oamenilor muncii că politica 
Partidului Comunist Român co­
respunda pe deplin intereselor 
naţiunii noastre socialiste (A- 
plauze prelungite).

Doresc să vă adresez. In în­
cheiere, cele mai calde urări 
de noi succese In îndeplinirea 
sarcinilor ca vă revin pentru 
dezvoltarea judeţului dumnea­
voastră si a patriei noastre so­
cialiste. Vă doresc multă sănă­
tate şl multă fericire. (Aplauze 
puternice, urale; se scandează 
„P.C.R.* — .Ceauşescu*).

Vizita da lucru a tovarăşului 
Nicolae Ceauşescu, a celorlalţi 
conducători da partid şi de stat 
în judeţe din Moldova, întîlnirî- 
le cu oamenii mundi din fa­
brici ,uzine, de pe şantiere, din 
agricultură, consfătuirile cu ca­
drele din activul da partid şi de 
stat au constituit o nouă şi 
grăitoare dovadă a puternicei 
legături dintre partid si popor, 
a unităţii socialiste a întregii 
naţiuni.

Marile manifestaţii populare, 
şirul fără de sfîrşit al vibrante­
lor demonstraţii de dragoste şi 
preţuire fată de secretarul ge­
neral al partidului nostru co­
munist, tovarăşul N i c o l a e  
Ceauşescu, exprimă în chip stră­
lucit hotărîrea tuturor oameni­
lor muncii de a urma cu încre­
dere nestrămutată partidul, sub 
conducerea căruia vor fi birui­
te greutăţile prin care trece tara 
fn urma marilor calamităţi na­
turala din acesta zile vor fi îm­
plinite măreţele obiective stabi­
lite de Congresul al X-lea.

Poporul român ştia că are to 
gloriosul nostru partid. în con­
ducătorul său Iubit, tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu. o călăuzi 
sigură pe drumul luminos al 
făuririi societăţi» socialiste mul­
tilateral dezvoltate.

Ion MĂRGINEANU
George Radu CHIROVICI
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E C O N O M I C E

F' I CI ENT A
critèriu de apreciere 

a activităţii economice
Ridicarea continuo a eficien­

ţei intre«! ii activi lăţi economice- 
reprezintă t>o obiectiv de sea- 
tnj a! pianului da stat pa anul 
1970 Realizarea acestui dezi­
derat, presupune o preocupare 
permanentă din partea tuturor 
întreprinderilor pentru folosi* 
r n  raţională a maşinilor şi u- 
filajc-lor, •  forţei de muncă, re­
ducerea costurilor de produc­
ţie. a consumului de materii 
prime şi materiale. Se poete 
aprecie, pe baza rezultatelor ob­
ţinute ploi In prezent, că ma­
ree majoritate a Întreprinderi­
lor industriale aoarţinînd tnn* 
eicipiului Pietre Neamţ se preo- 
c»»pă de obţinerea unor Indica­
tori economico-finandari din ce 
tn ce mei buni, actionind cu 
h »tărlre pentru valorificarea le 
maximum a rezervelor de care 
dispun. Eforturile depuse s-au 
materializat in cele peste 
2n 000 000 lei beneficii peste 
plan obţinute le nivel de mu- 
jrio iu  pe primul trimestru el 
anului ln curs. O contribuţie de 
seamă la realizarea acestui in* 
dicetor a avut-o Uzina de fibre 
sintetice Săvineşti, care reali- 
7cază în această perioadă pes­
te 17.000.000 lei beneficii su­
plimentare. Şl !.. M. Piatra 
Neamţ încheie trimestrul I cu 
rezultate bune la acest Indica- 
tor. Deosebit de semnificativ 
«•Sie si fap tu ld  toate întreprin­
derile municipiului Piatra Neamţ 
*-au încadrat în cheltuielile, pe 
1-000 loi producţie mărfi, rèa- 
lizînd sf economi? pe seama re* 
ducerii cheltuielilor de produc­
ţie în val are de 16 939.000 lei. 
Dară reamintim că la acest In­
dicator anqafamentul Initial din 
primul trimestru al anului a 
f°*i cu mult depăşit pe munici­
piu se poete concluziona d  în 
această perioadă a existat din 
Partea comitetelor de partid 
d  a comitetelor de direcţie o 
preocupare sporită pentru ob­
ţinerea unor indicatori econo- 
tnico-fînanciari mal buni.

Important este $f faptul că 
maree majoritate a întreprin­
derilor manifestă astăzi compa­
rativ cu nerîoadele precedente, 
Pn Plus de preocupare pentru 
r,bf»nerea unor rezultate finan­
ţa re  superioare. Acest lucru 
®*te condiţionai de viata însăşi

rentabilitatea fiind o condiţie 
de bază tu economia noastră 
socialistă — una din căite care 
conduc la creşterea avuţiei ma­
teriale, la sporirea venitului na­
tional.

Analftfnd însă tu mod critic 
^'lentul financiar al activităţii 
din trimestrul 1 se mai constată 
'a  unele Întreprinderi fisuri si 
Poluri, ceea ce demonstrează 
fezerve încă nevalorificate.

Sfnt si situaţii cînd alături de 
Importante economii realizate 
pe seama reducerii consumuri­
lor specifice de materii prime 
şi materiale, mai au loc depă­
şiri la cheltuielile prevăzute 
pentru combustibil, energie e- 
lectrică ele. O asemenea situa­
ţie este la Fabrica de celuloză 
si hîrtie •Reconstrucţia”. La 
1 1 5 . Săvineşti spre exemplu, 
cu toate că se realizează eco­
nomii la consumuri pe trimes­
trul 1 1970 ln valoare de 
3.327.000 lei. In acelaşi timp In­
să volumul cheltuielilor n©eco­
nomico ase ajunge la 1.592.000 
lei. far valoarea rezultată din 
depăşirea unor consumuri spe­
cifice este de 836.000 lei.

Neqativ este si faptul că vo­
lumul creditelor restante cu do- 
bfndă majorată Însumează la 
dala de 30 aprilie 1970 pe to­
tal municipiu peste 34.000.000 
lei, Inreqlstrînd o creştere fată 
de luna martie cu 18.000.000 lei. 
La această situaţie contribuie 
în mod deosebit U.F.S. Săvi­
neşti, Fabrica .8 Martie", O.C.L. 
Alimentara sl altele.

Depăşirea normativelor eu 
care este dotată legal flecare în­
treprindere este în primul rtnd 
cotată ca o indisciplină finan­
ciară far încadrarea în norma­
tivul acordat nu este un lucru 
Imposibil de realizat, aceasta ne- 
cesitîncî însă multă preocupare 
şi în primul rînd multă previzi­
une. Ori, se cunoaşte că în 
concepţie modernă — conduce­
rea unei Întreprinderi este in­
disolubil legată de noţiunea de 
previziune. |

Influenta cheltuielilor neeco- 
nomicoase asupra preţului de 
cost, precum şl a acestuia asu­
pra drepturilor materiale ale 
salariaţilor, stabilite de legea 
aplicării noului sistem de sala­
rizare, se cunoaşte. De ce a- 
tunci se mal fac totuşi chel­
tuieli cu caracter neeconomi- 
cosf Oare nu pot fl evitate? 
Analizînd elementele care con­
cură la cele 1.592.000 lei chel­
tuieli neeconomIcoase realiza­
te de U.F.S. Săvineşti pe tri­
mestrul I, rezultă că acestea pu­
teau fl evitate dacă exista pre­
viziunea financiară sf discipli­
nă. De exemplu, pentru locaţii 
s-au plătit 20000 tei; dobînzi 
la credite restante 468.000 lei, 
amenzile sl penalizările repre­
zintă şl ele 469.000 lei şt altele. 
Situaţii asemănătoare mai exis­
tă şi In alte unităţi, de aceea se 
Impune din partea comitetelor 
de direcţie mai multă recepti­
vitate fată de problemele finan­
ciare. Urmărirea zilnică este 
absolut necesară, fapt ce se 
poate realiza printr-un sistem 
Informaţional bine pus la punct.

Tabloul de bord al conducăto­
rului trebuie să conţină ne­
condiţionat alături de indicatori 
de plan şi evidenta Indica­
torilor financiari, A Interpreta 
evidenta sectorului economic 
numai pe baza raportăm sta- I 
tlstice de la sfîrşilul lunii, în­
seamnă a lăsa activitatea eco­
nomică la voia Iniîmplării. De 
aceea se Impune ca periodic, 
cel puţin decadal, fiecare co­
mitet de direcţie să analizeze e- 
voluiia consumurilor specifice, 
a cheltuielilor materiale, a nor­
mativelor etc.

Îndeplinirea volumului spo­
rit de sarcini care trebuie rea­
lizate în condiţiile unei Înalte 
efidente economice, poate fi a- 
sigurată numai pe baza unor 
măsuri rezultate din particula­
rităţile fiecărei situaţii. în uni­
tăţile noastre există deja o ex­
perienţă acumulată ln legătură 
cu descoperirea şl valorificarea 
rezervelor Interne. Ca şl ln a- 
nli precedenţi sl anul a- 
cesta s-au întocmit studii ‘me­
nite să evidenţieze rezervele 
existente, studii însoţite şi de 
măsuri corespunzătoare. Deo­
sebit de important este ca în 
prezent, în modul cel mai ferm 
să se treacă la realizarea aces­
tor măsuri, orice tărăgănare în 
aplicarea lor copducînd la 
pierderi cu bună ştiinţă accep­
tate. De asemenea, se ştie că 
ridicarea eficientei activităţii •* 
conomice este sirîns legată de 
progresele care se fac pe linia 
perfecţionării organizării pro- 
ductel şi a muncii. Practica a 
demonstrat că acolo unde ac­
ţiunea de organizare ştiinţifică 
a producţiei şl a muncii este 
condusă cu competentă şi situ­
aţia economfco-financiară a în­
treprinderii este mai bună.

Creşterea eficientei economi­
ce va trebui să stea mal mult ln 
atentia comitetelor de partid 
care au sarcina de a antrena 
comisiile economice în rezolva­
rea mai operativă a probleme­
lor care se ridică. De aseme­
nea, sarcini importante ln 
această direcţie revin şi comi­
siei economice a Comitetului ! 
municipal de partid Piatra \ 
Neamţ. Aceasta cu atlt mai mult 
cu cît industria municipiului : 
nostru este chemată să facă fa- \ 
tS upor sarcini sporite pentru a 
se putea contracara pagubele | 
suferite de economia naţională 
în urma calamităţilor dintr-o se- \ 
rie de zone ale ţării.

Ing. Ilarion BOTEZ, 
secretar al Comitetului

municipal de partid Piatra 
Neamţ

Dumitru Maxim, mecanic — U.M.T.F. Piatra Neamţ.

Plantatul ardeilor la C.A.P. Tămăşoni. Foto i C. SC AR LAT

Pasiunea si hărnicia, 
caracteristici ale zoo - 
tehnistilor din Tibucani

t

' Realizările obţinute de coo­
peratorii din Tibucani ln ramu­
ra creşterii animalelor au făcut 

[ca unitatea să fie cunoscută ln 
, tot judeţul. Astfel, anul trecut, 
în ciuda condiţiilor mai. puţin 

(favorabile, cooperativa a livrat 
f statului 3.500 hi lapte cu 100 hl 
\mal mult decît sarcina planifi- 
[ cată.

Experienţa a arătat că singu­
ra cale prin care ramura zoo- 
tehniei poate progresa rapid şl 

[asigură o rentabilitate‘ridicată 
j este specializarea ln ferme 
mori. aplicarea unor tehnologii 

\ moderne care să permită obţi- 
> nerea unor producţii din ce ln 
ce mal ridicate.

La Ţibucani succesele obţlnu- 
[te de la Înfiinţarea fermei, ne 
[ spune şeful fermei, medicul ve- 
t terinar loan Zota, confirmă 
i Încă o dală justeţea măsurilor 
[luate de partid în ce priveşte 
[dezvoltarea zootehniei. Astfel 
ln primul trimestru s-a realf/qt 
o producţie medie de 504 1. pe 
cap de vacă furajată fată de 
464 1. planificaţi şi s-a livrat 
statului 1001 hl. fată de 684 hl.

Realizările obţinute pfnă a- 
cura se datoresc ln primul rînd, 
intervine Vasile D. Olaru, a- 
jutorul şefului de fermă, pa- 

. sinnii, hărniciei cu care mun­
cesc cooperatori cai Manóle 
Vâfdeanu, Dumitru Rusii, NIco- 
lae Onu etc. Retribuirea aces­
tora este pe măsura rezultate­
lor.. obţinute. Astfel Nicolae 
Onu a primit în medie 1.532 lei,

| Nicolae - Băltit, 1.400 lei lu­
nar ş.a. Un fapt îndeobşte cu- 

. noscut si care garantează re­
uşita : aici majoritatea Îngriji­
torilor au 10—12 ani vechime. 
Programul de grajd se desfă­
şoară cu rigoare matematică. 
Impresionează modul de fura­
jare a animalelor care se desfă­
şoară conform unor raţii judi­
cios Întocmite de către speci­
alist. Dacă In general raţiile de 
flnurl si grosiere sînt aceleaşi 
pentru toate animalele, concen­
tratele şi, ln primul rînd, tă- 
rîta se repartizează în funcţie 
de producţia de lapte obţinută 
de la fiecare vacă.

La început, nucleul fermei 
l-au constituit vacile de rasă 
Brună. La ora actuală majorita­
tea efectivului e constituit din 
metis. Grija pentru Îmbunătă­
ţirea continuă a rasei e ilus­
trată şl prin faptul că planul 
de cumpărări ce trebuie efec­
tuate în acest an se face numai 
de la unităţi cu renume ca t IAS

t

Fălticeni, sau Staţiunea zonală 
agrozootehnică Secuenl. * 

Cifrele de plan primite de cu- 
rînd, au pus cooperativa în 
faţa desăvîrşirli specializării, a ' 
profilării pe vaci ¿cu lapte. 
Astfel In 1972 se t înfiinţează 
aici un complex do creştere a 
vacilor cu lapte careva cuprin­
de 1.500 capete InWaloare de 5,5 
milioane lei. Pentru folosirea. 
In totalitate*a resurselor fura-f 
jere pe Ungă complex se vor ; 
creşte şi circa 5001 de - oi. La ţ 
ora « actuală! pentruI asigurarea « 
bazei furajere necesare s-au 
afectat fermei 508ih& din care 
319 ha semănate f  cu trifoline. î 
171* ha păşuni*naturale etc. E- f 
fecluind laUimp «toate lucrările 
necesare In lucerniere şLtri- 
foişte, n-au fost (uitate nici pă­
şunile naturale.^ La Începutul 
primăverii, In „mustul zăpezii” * 
pe întreaga suprafaţă de pă­
şuni şi fineţe |naturale ş-au 
aplicat cantităti »însemnate de 
îngrăşăminte chimice. Iar prin 
rin1 neră patriotică pajiştile au 
fost curăţate de spini, ar­
buşti :etc. .
,rj?j fiind vorba« de muncă pa­
triotică nu trebuie omis faptul 
că importante acţiuni care tin 
de buna desfăşurare a trebu­
rilor tn fermă se fac voluntar. 
Astfel,. toate lucrările d$ în­
grijire a grajdurilor văruirea, 
reparaţiile curente se fac de 
către cooperatorii care lucrea­
ză în acest sector. Şi încă un 
amănunt poate nu lipsit de sem­
nificaţii : ferma nu are paznic.

O condiţie esenţială a mări­
rii producţiei, a utilizării mal 
raţionale a forţei de muncă 
este .mecanizarea principalelor 
lucrări din fermă Începutul se 
va face cu construcţia liniei 
de alimentare cu apă. Proiectul 
aprobat al acestei construcţii 
are o valoare de 700.000 lei. 
Au urmat zile de căutare, ore 
de calcule cu creionul în mină. 
Rezultatul ? Cu ajutorul meşte­
rilor locali, lucrarea va costa 
circa 300.000 Ici. O diferenţă 
destul de apreciabilă, zîmbeşte 
tovarăşul Olaru.

Am părăsit ferma cu convin­
gerea că cele propuse se vor 
îndeplini, garanţie fiind însăşi 
hărnicia, priceperea care au 
făcut vestită cooperativa din 
Ţibucani, dincolo de hotarele 
judeţului

S. C.

0  nouă asociaţie 
intercooperatistâ

Recent, 22 de cooperative 
agricola de producţie printre 
care Roteşti, Ţibucani, Timl- 
şcştl, Păstrăveni. Războienl, 
Roman, Miron Cottln, Fildeşii 
etc. s-au constituit tntr-o 
asociaţie Intercooperatlstă 
pentru construirea unei staţii 
de uscat şi granulat lucemă 
masă verde, cu o producţie 
anuală de 6000 tone granule.

Cooperativele asociate au 
subscris un fond de 11 mili­
oane lei necesar lucrărilor de 
investiţii şi 600 ha teren Iri­
gat, care va fl cultivat cu lu- 
cernă.

Produsul finit, va fl «livrat 
complexului de Ingrăşare a 
porcilor de la Horia şl altor 
cooperative agricole din ju­
deţ.

Staţia a fost amplasată pe 
teritoriul cooperativei agri­
cole de producţie TupilaţL 
Adunarea Împuterniciţilor a 
ales ln funcţia de preşedinte 
al asociaţiei, pe tov. Dumi­
tru Andaraş, preşedintele 
C.A.P.r Gherăieşti.

Refuzurile reclamă 
sporirea exigenţei 

pe fluxul tehnologic
Aminteam la sfirşitul pri­

mului trimestru din acest an 
că ln unele" întreprinderi
din judeţul nostru, din păcate 
destul de numeroase, dato­
rită slabei preocupări pe linia 
controlului tehnic de calitate, 
nopunerii la punct a unor 
tehnologii de fabricaţie se 
mai înregistrează un mare 
număr de refuzuri. După 
4 luni numărul refuzurilor se 
ridici la 62. Iar valoarea 
acestora depăşeşte Impresio­
nanta sumă de 12 milioane 
lei. Pe bună dreptate unii be­
neficiari nu acceptă produ­
sele livrate de lotreprinderl 
din judeţul nostru, intructt 
acestea nii corespund criterii­
lor şi normelor de calitate, 
ln felul acesta furnizorii în­
registrează refuzuri, cheltu­
iesc sume de bani şi forţă de 
muncă suplimentare pentru 
remedierea defecţiunilor, 
lucru care foarte bine putea 
fi făcut în întreprinderea res­
pectivă prlntr-un sporit simt 
al răspunderii şl un control 
mai exigent.

Din păcate asemenea feno­
men care nu face cinste, se 
manifestă într-o serie de în­
treprinderi reprezentative în 
Industria judeţului nostru 
cum ar f i : U.F.S. Săvnfeştl, i 
U.Ţ. Roman, I.M. Roman şi 
altele.

r

SALARIUL - UN STIMULENT PENTRU REALIZAREA 
Şl DEPĂŞIREA SARCINILOR DE PLAN

Sistemul do salarizase, ca un 
Mijloc do stabilire « a sala- 
Holul în conformităţi cu prin- 
c*Plul aodallst do yrepartiţie, 
R* măsura dezvoltării econe- 

socialiste şl a creşterii 
v*nltnlul naţional a fost supus 
¡u*ui proces continuu do Im- 

fl perfecţionare, 
este ştiut, sistemul de 

••Ierbare are ca elemente ce- 
compun, printre altele, 

J^îmeîe de salarizare,- şt enu- 
"*•« salarizarea în regie (sau 
P* unitatea de timp) fl se- 
**rizaxee în acord (sau pe uni- 
tetea de produs). Dintre aces- 
***» salarizarea în acord fie- 
R°ada intr-o măsuri mai mare 
^rintel do retribuire in fa- 
Port cu cantitatea si calitatea 
luncii. Slot îasl categorii da 
•alâriaţi asupra cărora — de- 
t0r«t3 specificului activităţii 
—* salarizare# in acord este 
mal puţin aplicabilă şf pentru 
aceştia se foloseşte salariza­
rea în regie.

înaintea aplicării noului sls- 
re*n da selartzara, ta uneia u- 
Rftăfl economice şl din ad­
ministraţie existau funcţii teh- 
hico-economice sl edmtnlstra- 

• îlve cu sarcini «I atribuţii ne» 
delimitate cu stricteţe, ocupa- 

da salariaţi aflaţi Ia adă- 
Post da o lipsi do participe- 

mai activă la bunul mers 
unităţii, al căror interes 

■*ti da realizarea planului da 
Producţie nu era totdeauna 
stimulat, ta acesta condiţii, se 
apunea găsirea unor soluţii

care s l  asigure ca şl salariza­
rea in regie s l  se bazeze pe 
stabilirea unul raport mal di­
rect al retribuţiei cu rezulta­
tele abţinute ln producţie, cu 
realizarea fl depăşirea Indica­
torilor de plan.

Noul sistem de salarizare. 
Încă ' în fază da experiment, 
al cărui proces da generaliza­
re tn toate ramurile economiei 
naţionale s-a Încheiat la 1 
martie a c .. vine sl îo Intim- 
pi narea acestui deziderat. Ast­
fel, H.C.M. nr. 914/1968 sta­
bileşte obligaţi« ministerelor 
Celorlalte organe centrale fl 
locale, precum şi întreprinde­
rilor. ca odată cu Introducerea 
experimentali a noului sistem 
de salarizare si la măsuri pen­
tru perfecţionarea organizării 
producţiei si « muncii tl pen­
tru precizarea sarcinilor sl atri­
buţiilor ce revin personalului 
tehnic-odmfnlatratlv. aslqurtn- 
du-se în acest (el o Încărcare 
echilibrată pe compartimente 
fi locuri de muncă, folosirea 
deplină a cadrelor, corespunză­
tor pregătirii lor. De asemenea, 
organele respective sînt obliga, 
te să asigure realizarea uoer 
proporţii raţionale între numă­
rul personalului tehnic-edrninls- 
trativ sl cel al munci lori lor. In­
tre funcţiile de conducere sl 
cele de execuţie, precum şt în­
tre funcţiile tehnice, economice 
şl de specialitate. Acordarea 
Integrală a salariilor tarifare 
este condiţionaţi atlt de reali­
zarea sarcinilor globale ale în­

treprinderii cît sl de îndeplini­
rea sarcinilor individuale ale 
salariaţilor. In situaţia nereall- 
zfiril sarcinilor stabilite, sala­
riul tarifar ai perioadei la care 
acestea se referă se diminu­
ează, ln cadrul unor limite, co­
respunzător cu gradul de ne- 
îndeplinire. Cu privire la acest 
mod d» acordare a salariilor 
tarifare s-au prevăzut variante 
care ea ln vedere fie realiza­
rea sarcinilor stabilite pe luni. 
fie realizarea Indicatorului ca­
litativ la nivelul trimestrului. 
Mărimea cotelor ce se reţin 
lunar din salariile tarifare ale 
personalului de conducere, ale 
şefilor de serviciu şt de secţie 
sl ele personalului tehnic eco­
nomic şl de specialitate din în­
treprinderile care aplică vari­
anta Indicatorului calitativ tri­
mestrial. se stabileşte pe grupe 
de funcţii tlnîndu-se teama de 
mărimea diminuării ce urmează 
să se aplice la salariile tarifare 
ale angajaţilor din fiecare gru­
pă. tn cazul nerealbărli, pe tri­
mestru. a rentabilităţii seu a 
beneficiului planificat.

Cointeresarea angajaţilor in 
bunul mers al unităţii se asigură 
însă şi prin luarea în calcul a 
rezultatelor pe perioade mai în­
delungate, holuri rea prevăzînd 
posibilitatea acordării integra- 
le a salariilor în căzni cînd 
sarcinile sînt realizate prin de­
vansare, sau restituirea ln a- 
numite proporţii e sumelor di­
minuate din salariile tarifare 
atunci cînd nerealizarlîe sînt

recuperate în perioadele urmă­
toare. Analiza se face In aces­
ta cazuri de la 1 Ianuarie sl 
plnă la sfirşitul perioadei res­
pective.

Pentru a nu se diminua sala­
riile angajaţilor care din diferi­
te motive în cursul unei luni 
sau trimestru nu»şi pot educe 
contribuţia la activitatea Între­
prinderii, cotele de reţinere se 
aplică numai asupra salariului 
tarifa» corespunzător timpului 
efectiv lucrat în luna sau tri­
mestrul respectiv. De asemenea. 
In situaţia în care unii salariaţi 
se află în Incapacitate tempe­
rară de muncă, calculul ajuto­
rului pentru perioade da Inca­
pacitate se face, în toate cazu­
rile. pe baza cotelor legala, tn 
raport cu salariul tarifar do în­
cadrare, nediminuat. Toate a- 
ceste reglementări sînt de natu­
ră să asigure angajaţilor, aflaţi 
tn Imposibilitate de n activa în 
unltăti în anumita perioade pri­
mirea Integrală a i drepturilor 
lor, ne fiind penalizaţi pentru ne- 
reallzaree sarcinilor la care nu 
participă.

Am considerat necesara pre­
zentarea unor criterii de acor­
dare a salariilor lari tare In con­
diţiile aplicării noului sistem de 
salarizare, fntrucît acestea de­
vin nu numai o formă de retri­
buire a muncii, cf sl un factor 
de cointeresare tn realizarea 
sarcinilor de plan. Dar tn aceas- 
t i  privinţă s-ar putea manifes­
ta tendinţe ale unor întreprin­
deri de „umflare” a realizărilor 
Ia «ffrsfttil anumitor perioade

care s i  permită acerdarea Inte­
grală a salariilor tarifare.

<2> asemenea situaţie s-a pe­
trecut la sfirşitul lunii februa­
rie 1970 la întreprinderea Jude­
ţeană de contractări, achiziţii 
şt prelndustriallzarea materiilor 
prime pentru Industria uşoară. 
Potrivii Regulamentului de ta­
inuri privind criteriile do acor­
dare a salariilor tarifare, elabo­
rai ln baza H.6LM. nr. 914/1968, 
Indicatorul do calitate ta  func­
ţie de care sa plătesc în între- 
gime sau se diminuează salarii­
le personalului tehnlc-admlnis- 
tratîv îl constituie realizarea 
planului total valoric de colec­
tări. Intr-o formă da început o 
•costul regulament modificat 
ulterior, pe Ungă realizarea in­
dicatorului calitativ, primirea 
Integrală a salariilor era condi­
ţionată şl do îndeplinirea planu­
lui fizic la sortim ente nomi­
nalizate prin planul do stat, 
ne realizarea fiecărui sortiment 
atrăglnd o penalizare do cile un 
procent din salariu. La Gentni) 
Roman al întreprinderii amin­
tite, pe luna februarie 1970 re­
alizarea Indicatorului calitativ 
nu ora ameninţată, tisă  planul 
fizic nu se realizase la patru 
sortimente. Măsura luată de sa­
lariaţii care se considerau afec­
tat! de n «real (zarea planului 
sortimental a fost raportarea a- 
cestuia ca realizat Pentru ca 
raportarea să se bazeze pe acte. 
au fost fabricate st acestea. Şl 
astfel, oe data de 28 februarie 
s-au întocmit patru rapoarte de 
colectare fictive, pe baza uno-

adeverinţe de prlmlro-teceptle 
— de asemenea — fictive. Măr­
furile pentru care s-au întocmit 
adeverinţele de prlmlie-recep- 
tie şl rapoartele de colectare 
respective netltod Intrate ln 
magazia unltitll, s-a întocmit 
şi un proces verbal de custodie 
pe seama unor achizitori. Acest 
procedeu — el însuşi sancţiona­
bil. Inclusiv penal — a dus la 
situaţie ca salariile achizitori­
lor pe numele cărora s-eu întoc­
mit actele să fie sensibil ma­
jorate, fără ca el să participe, 
măcar prin semnătură, le pre­
tinsele operaţiuni da predare- 
primire, custodie şi perfectare 
e formelor. Evident, sesizate, 
organele competente eu dispus 
recuperarea sumelor plătite în 
plus, dar procedeul în sine ră- 
mlne condamnabil.

Io condiţiile noilor reglemen­
tări privind medul de acordare 
a salariilor tarifare, îndeosebi 
personalului tehnlc-admintstra- 
tiv, consider c l  organele de 
control financiar, bancare, de 
statistici var trebui să-sl în­
drepte atentia într-o măsuri 
sporită asupra sincerităţii în ra­
porturile privind realizarea in­
dicatorilor stebUltt drept crite­
rii de salarizare. Numai prin în­
lăturarea situaţiilor de natura 
celei prezentate, salariul poete 
constitui, tntr-odevlr. un sti­
mulent sl pentru realizarea sl 
depăşirea sarcinilor da plen.

Nicolae CARUCERH 
economist
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• JOI, 28 MAI

17 Deschiderea emisiunii. 
Microavanpremtere» 17.05 Bu­
letin de ştiri | 17.10 Emisiune 
In limba maghiară > 17.40 Film 
serial .Qliver Twlst” (XI)»
18.05 Mult e dulce şi frumoa­
să... î 18.30 Actualitatea tn a- 
conomle i 18.56 Cadran Inter­
national t 19.20 1001 de seri. 
Emisiune pentru cei mici i Să­
ritorul i 19.30 Telejurnalul de 
seară > 20.20 Anunturi-publi- 
citate; 20.30 Teatru scurţi
21.05 Călătorie In lumea
desenului animat; 21.35
Reportai TV i 21.50 An­
tologia poetică i Versuri de 
Mihel Em in eseu t 22.15 Mu- 
zicorama TV — reviste actua­
lităţilor de muzică uşoară y 
22.45 Telejurnalul de noapte i 
23 închiderea emisiunii pro­
gramului 1.

R ad io
bucureşti

J91, 28 MAI

PR3XERAMGJL I

15 — 106 de legenda româ­
neşti » 15.30 Compozitorul săp- 
tămtnfl — Franz Schubert y 
16 Radio jurnal. Buletin meteo- 
rutlery 16.20 Gîntece popu­
lare* 16.30 Ce e nou ln Jude­
ţul nostru y 16.50 Program de 
clntecey 17.05 Antene tine­
retului y 17.30 Solişti de mu­
zică populară i 18.10 ©rizont 
ştiinţific; 28.30 <& melodie pe 
adresa dv. y 19 Cazata radio y 
19.30 Săptămlne unui melo­
man ; 20.05 Tableta de sea­
ră de Ştefan Pascu y 20.10 
— 365 de clntece i 20.20 Ar­
ghezian a. Inscripţie ln panto­
ful logodnicii y 20.25 Zece me­
lodii preferatei 21 Convor­
biri de )ol y 21.20 Tangourl ce­
lebre y 21.35 Solista serii —- 
Luminiţa Dobrescu y 22 Radio­
jurnal. Buletin meteorologic y 

*22.20 Sport i 22.30 Romanţe cu 
Lia Crăclunescu st dean la- 
cobescu y 22.50 Muzică uşoa­
ră* 23.10 Siluetei Charles 
Aznavour y 0.03—5.00 Estrada 
nocturnă. •

PROGRAMUL 11

15 Concert de muzică uşoa­
ră ) 15.40 Publicitate-radio. 
16 Radiojurnal. Buletin me- 
teo-rutier; 16.20 Corul sl or­
chestra simfonică ale Filarmo­
nicii „George Enescu”, dirijor 
Mircea Cristeseu y 16.40 Cro­
nica lirică de Teodora Al- 
bescu * 16.55 Sfatul medicului* 
22 Jazz y 22.30 Prietenii mei. 
scriitori. N. D. Cocea y 22.45 
Muzică corală de Constantin 
Baciu. 23.05—1.00 Opera se- 

| colului nostru. „Julieta sl Ro­
meo” de Bohuslav Mariinu 
(fragmente).

VINERI. 29 MAI

PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii y 
! 6.05—9.30 Muzică şl actuali- 
; (<S(i t 7 Radiojurnal. Buletin 

meten-rulier i 9.30 Ateneu y
9.50 Clntă Belty Curţii y 10.10 
Curs de limba spaniolă y 10.30 
Pagini alese din muzica de 
estradă y 11.05 Muzică din o- 
perete clasice; Metamor­
foze de Adalbert Wlnk- 
lery 12 Din muzica popoa­
relor y 12.15 Melodii de Pe­
tre Andreescu y 12.25 Ştflnta 
la zi y 12.30 Tntîlnire cu melo­
dia populară $1 Interpretul 
preferaţi 13 Radiojurnal; 
13.10 Avanpremieră cotidia­
nă y 13.22 Estrada succeselor 
de muzică uşoară : 13.45 Cln­
tece bătrtnestl sl jocuri popu­
larei 14 Caleiloscop muzi­
cal t 14.40 Publicitate-radio y
14.50 Din cele mal frumoase 
jocuri populare.

VINERI. 29 MAI

PROGRAMUL II

6.10 Tot înainte (emisiune 
pentru pionieri) t 8.25 Meri in­
terpret! — dirijorul Charles 
Mtinch : 0.10 Curs de limba 
spaniolă y 9.30 Glntece de Ion 
VlntllS si Cheorgbe Carp y 
9.42 Matineu teatral. Oallleo 
Gal ii ei de Bertolt Brecht y 
11.20 Prelucrări de folclor 
de Radu Vofnescu r 11.20 Me­
lodii cu sl fără cuvinte y 12.03 
Avanpremieră cotidiană y 12.15 
Concert de prtnzy 12.35 Sae- 
culum y 13 Concert de prînz 
(continuare) y 13.46 Cartea 
Ştiinţifică y 13.46 Muzică popu­
lară y î 4.30 Muzică uşoară de 
Constantin Alexandru st Ed- 
mond Deda* 1455 Ştiinţa le
7. 1.

im ,  28 1*U4 
Program 4a seară

17 Buletin da ştiri |  17.65 
Estrada zilei y 17.30 Ritmuri 
Industriale româneşti * 17.45 
Prelucrări da folclor y 18 
Colocviu rodlofonic y 18.20 
Pa portativul undelor, melo­
dia preferată y 19 Radiojur­
nal y 10.30 Jaz.z-ul ln comen­
tariu şt sunet y 20 6  oră cu 
t ioereţea y 21 Buletin de ştiri« 
21,03 Concertul săptlmtoll, 
21.30 Scene y 21.45 Refrene 
Îndrăgite.

VINERI, 29 MAI

Program de dimineaţă 
6 Buletin de Ştiri ; 6.05

Matineu mu/iral ; 6.30 Emi­
siune pentru sete : 6.40 De 
pe deal şi de pe vale y 9 
Informaţii şi muzică.

C in em a
PIATRA NEAM? — Pa no- 

ramlc i „Răzbunătorul* — 
Lou Castel, actor italian pe 
cere l-ati putui urmări şt In 
filmul «Un qlonte pentru ge­
neral”, «pare într-e noul pe­
liculă de aventuri lnterpre- 
tînd telul unul aprig răzbună­
tor. al familiei sale decimate 
sl e satului său distrus de oa­
menii unui cinic aventurier 
(10. 15. 17. 19. 21).

Pietricica i «Elvira Madl- 
gan* — regizorul suedez Bo 
Wlderberq reînvie pe ecran 
un fapt autentic petrecut ln 
anul 1889} romantica poves­
te de dragoste dintre un coa­
te ş| o celebră dansatoare pa 
strmă y la Festivalul din 1967 
de la Gannes, actrita Pia 
Degermark a obţinut premiul 
de Interpretare feminină 
(10.301 1436; 16 30. 18,36
20,301

ROMAN — 23 August >
•Fecioara care-mi place” — 
cineaştii din R.D.6». ne oferă 
o comedie satirică, e cărei 
acţiune se petrece tn secolul 
al XVIII-lea. tntr-un sat din 
Saxonla. evtnd drept mobil 
disputa unul tînăr fierar si i  
unul judecător uşuratic pen­
tru o fermecătoare ţărăncuţă 
(10. 15. 17. 19 21).

Victorie f • Profesioniştii* — 
un film de aventuri, produc­
ţie a studiourilor americane, 
avtndu-l distribuiţi In roluri­
le principale pe Buri Lan- 
raster. Lee Mar vin. Robert 
Ryan. Woodv Strode şl Cîau­
dia Cardinale M6.?6y 14.36* 
16.30» 18.36 : 20.301.

TÎRGU NEAMŢ — Victorie • 
•Visul domnului Cenţii* — 
o comedie realizată de stu­
diourile franceze, care nl-1 
prezintă pe cunoscutul Jean 
Lefebvre în rolul unul bărbat 
cere visează să devină „dur* 
(16 18, 20).

T ARC AU : „Familia noastră 
trăsnită* — o comedie reali­
zată pe platourile cehoslo­
vace ; doi copii care-sl sus­
pectează părinţii de o rup- ] 
tură e relaţiilor sentimentale 
$1 familiale eu în final teve- 
letia unei surnrtze de pro­
porţii (16. 18. 20).

Expoaciţii
PIATRA NEAMŢ. Biblioteci 

documentară •©. T. Ktri- 
leanu* : Expoziţie memori­
al ă <5. T. Kirlleanu str. Ştefan 
cel Mare ar. 14*

DURAU — Expoziţie de et­
nografie.

M uzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul de arheoloqle. Piaţa Li­
bertăţii nr. 1

— Muzeul memorial „da- 
llstrat Hooas, str. Galistrat 
Hogaş nr. 1. •

— Muzeul de sttlnte natu­
rale. str. V T. tentn. str. 32.

TÎR«U NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie, str. V. f tenia.

— HUMULESTI — Gasa me­
morial^ -Ion Greanql*.

— BÎGA7. — Muzeu) hidro­
energetic sl de Istorie.

— Salonul de primăvară el 
artiştilor plastici amatori.

V re m e a
Vremea uşor Instabilă cu 

cerul variabil, moi mult no- 
ros. Local vor cădea ploi sub 
formă de averse însoţite de 
fenomene electrice.

Vîntul va sufle slab le po­
trivit din sectorul sud-vesl. 
Temperatura aerului staţio­
nară Minimele vor oscila în­
tre V sl 12 grade. Ier maxime­
le între 18 şl 22 prade.
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SI
Şf-a primit 

răsplata
Ajn scris nu de tnuft 

despre acel pedagog do 
trista «I silnică amintire 
do )• Şcoala da mecanici 
agricoli din Tîrgu Neamţ 
Homoceanu Teodor« care 
reuşise să Infesteze me­
diul In care intrase în 
ipostază de ' educator,

•elevii la practicarea unor 
abjecta perversiuni sexu­
ale. Cu clteva sila în

l i

«an Neamţ,

jalnic, a pronunţat sen*
: tinta : 5 ani închisoare.

Faptă
condamnabilă

în vederea obţinerii 
unor cîşliguri uşoare 
anumite persoane lipsite 
■ de scrupule se dedau la 
practici primejdioasa si 
condamnabile. Şi e cu 
allt mai grav cu cit lor 
li se a d r e s e a z ă

astfel viaţa In primej­
die. oameni a căror 
lipsă de precauţie si 
Ignorantă stîrnesc ui­
mirea. Pc scurt cazul 
este acesta. Asavel Zc- 
novia din Hangii sa 
ocupa de la un timp în­
coace cu întreruperea 
cursului normal al sar­
cinii unor gravide, prin 
mijloace si procedee em­
pirice (masa) abdomi­
nal ). A. Z. a fost des­
coperită recent după a- 
plicarea acestui „trata­
ment“ cetăţenei B.E. din 
Tasca. Pentru îndelet­
nicirea sa ilegală si 
inumană, lucrătorii pos­
tului de miliţie Hangu li 
întocmesc Individei dosar 
de cercetare penali.

Au fost 
arestaţi

Scurt timp după comi­
terea escrocheriei lor de 
pc urma căreia se alese­
seră cu o frumoasă sumă, 
cef doi «fabricanţi de 
bani* despre care v-am 
Informat zilele trecute, 
Manole Nicolae si Radu 
Nicolae au fost depistaţi 
fi reţinuţi de organele 
miliţiei, unntnd ca orga­
nele de drept să-l răs­
plătească direct propor­
ţional cu efortul şi re­
zultatele „muncii“ lor.

Minori
delicvenţi

Lipsa de supraveghere 
din partea părinţilor şl 
insuficienţa educaţiei 
stot, desigur« explicaţiile 
faptului că doi minori. 
Tofan Gheorghe si dan 
Dorel din Borca au 
ajuns infractori. El au 

» comis In ultima vreme 
; mai multe spargeri de 
' locuinţe în comuna Tor. 

de unde au furat obiecte 
de îmbrăcăminte şi aii- 

“ mente. Minorii se află în

Sentinţa 
în cazul Lefter

Recent. Instanţa a dat 
sentinţa in p r o c e s u l  
tmim (torului Emil Lefter.

ww— Jff-i«a» ;'TTT«HU&u T  à-WÈ4**'

Liceul Miball Sadoveanu — Borca; elevii clasei a Xl-a umană, la ora de chimie.

Consiliile profesorale
organisme active pe tot parcursul anului

Şcoala profesională auto din 
Piatra Neamţ reprezintă o im­
portantă rezervă de cadre pen­
tru Industrie. In fiecare an, da 
pe băncile acestei şcoli păşesc 
cu încredere pe porţile uzine­
lor şi atelierelor de reparaţii 
noi contingente de absolvenţi, 
muncitori cu înaltă calificare, 
apţi pentru niînulrca unei teh­
nici înaintate.

Pentru realizarea acestui 
scop, metodele şl procedeele 
folosite de corpul profesoral — 
care se întăreşte permanent 
prin repartizarea de noi Ingi­
neri $i profesori de specialitate 
— se perfecţionează, aceştia 
strădulndu-se să se Integreze 
în problemele specifice scolii; 
să-şi perfecţioneze măiestria 
pedagogică prin însuşirea • de 
noi cunoştinţe în domeniul 
disciplinei pe care o predau.

Mijloacele care stau la baza 
procesului instructiv din a- 
ceastă şcoală profesională slnt 
dintre cele mal bune, la pre­
gătirea pentru producţie a ele­
vilor contribuind, în acelaşi 
timp, efectuarea practicii la u- 
nitătile existente In municipiul 
Piatra Neamţ.

O expresie a acestei preocu­
pări o constituie şi situaţia pe 
care elevii o ' înregistrează In 
procesul de învăţămlnt, pe pri­
mele două trimestre procentul 
promovabllitătli atinglnd cifra 
de peste 81 la sută.

Desigur sintem de acord să 
împărtăşim punctul de vedere 
al conducerii şcolii în ceea ce 
priveşte eforturile sporite fă­
cute de toţi factorii de răspun­
dere pentru a atinge acest pro­
cent Din nefericire, media de 
81 la sulă nu este proprie fie­
cărei clase, minimele şi maxi­
mele promovabllitătli oscllind 
între procentul de 40 şi aproa-

de
pe 100 la sută. Procentul cel 
mai mic este Înregistrat la o 
clasă a anului I. unde — ni 
s-a explicat — elevii cu pri­
cina vin din alt judeţ, promo­
vaţi do comisii de examinare 
insuficient de exigente. Elevii 
acestei clase nu reuşesc nici 
acum, în pragul Încheierii anu­
lui şcolar, să stăpînească regu­
lile elementare de matematică, 
slnt departe de posibilitatea 
realizării programei prevăzute 
pentru anii tntli ai şcolilor 
profesionale. Şi tocmai această 
clasă a fost Încredinţată unul 
profesor tînăr, lipsit de expe­
rienţă, care — firesc — n-a 
reuşit să găsească soluţiile 
cele mai optime în vederea îm­
bunătăţirii procesului instruc- 
tlv-educativ.

De asemenea, deşi la sfirşltul 
primului trimestru situaţia nu 
era în nici un caz mai bună 
decît în prezent, • consiliul pro­
fesoral a trecut sub tăcere de­
ficientele nu numai de la clasa 
respectivii, dar în general si­
tuaţia anilor I şi II; de la consi­
liul profesoral care a analizat 
situaţia primului trimestru si 
plnă la cel care a analizat-o pe 
cea dlntr-al 11-Iea nu s-au mal 
întreprins alte măsuri.

Desigur, cea mai bună ana­
liză care se poate face situaţiei 
la învăţătură este cea dé la 
sfîrşltul trimestrului, dar ni­
meni nu poate opri conducerea 
şcolii, organizaţia de partid, ca 
pe întregul parcurs al anului 
să organizeze, cînd este nevoie, 
discuţii pe seama mersului ge­
neral al procesului Instruc- 
tiv-educativ, a organizării unor

schimburi de experienţă pentru 
evitarea tendinţelor individua­
liste ale unor cadre didactice, 
tendinţe care au drept conse­
cinţă negeneralizarca metode­
lor înaintate în procesul de în- 
văţămînt. Altffdl nici nu s-ar 
putea explica de ce la unele 
clase cu acelaşi profil procen­
tul poate ajunge la aproape 
100 la sută, iac la altele este 
sub 50 la sulă 1

In remedierea tuturor as­
pectelor negative, un rol deo­
sebit de important îl au comisi­
ile metodice, care -trebuie să 
raporteze consiliilor profesorale 
problemele ce şi le propun să 
le urmărească pe o perioadă a- 
n urnită de timp, să-şi spună 
părerea cu mai multă responsa­
bilitate asupra modalităţilor de 
însuşire a cunoştinţelor în 
şcoală pentru găsirea unor so­
luţii optime în vederea însuşi­
rii noţiunilor tehnice predate.

Consiliul profesoral trebuie să 
devină un organism permanent 
si colectiv de lucru, să ridice 
la un nivel superior discuţiile 
asupra tuturor problemelor ma­
jore, de importanţă capitală 
pentru Întreaga activitate vii­
toare a şcolii, reuşind astfel 
să-şi realizeze rolul conferit de 
legea fnvăţămîntului, de instruc­
ţiunile în vigoare.

Părerea noastră este că slnt 
create toate condiţiile pentru 
ca valorosul colectiv al şcolii 
profesionale auto să dovedeas­
că. sub conducerea organizaţiei 
de partid, punerea In valoare 
a .noi şi noi valenţe creatoare, 
caro să conducă la ridicarea 
generală a întregului ’‘ prhces 
instructiv-educattv ce se des­
făşoară In şcoală.

I. SPIRU

Legea
prevede

Tov. Stola Dumitru salariat 
le I. R. E. are 20 ani
v e c h i m e  în m u n c i ,
din cdre 16 ani în Ministerul 
Energiei Electrice. Pentru a se 
apropia de familia s-a trans­
ferat la cerere. Doreşte să ştie 
dacă poate beneficia de spor 
pentru vechime neîntreruptă.

Răspuns: Potrivit H. G. M.
914/1968 anexa VU se conside­
ră că are vechime neîntreruptă 
în aceeaşi unitate şi angajatul 
care a lucrat în două sau mai 
multa unităţi la care a trecut 
prin transfer în Interesul ser­
viciului sau prin transfer la 
cerere, pentru a-şi urma soţul 
(soţia) transferat în interesul 
serviciului în altă localitate. Iu 
situaţia dv. transferîndu-vă la 
cerere la I.R.E. Piatra Neamţ 
nu vă încadraţi în situaţiile de 
mal sus. Ca atare nu pu­
teţi beneficia da spor pen­
tru vechime neîntreruptă in 
aceeaşi unitate decît din mo­
mentul angajării la 2.R.E. după 
ca veţi împlini o vechime de 
5 ani.

Tov. Stoica V. Vasile co­
muna BorleştL Este angajat 
in UEIL Roznov. La data de 30 
iunie 1967 a fost suspendaţi 
din funcţie, iar la dala de 5| 
septembrie 1967 a fost reprimit 
în lucru la aceeaşi unitate. în­
treabă dacă ! se consideră ve­
chime neîntreruptă in aceeaşi 
unitate.

Răspuns: Conform anexei Vil 
la H.C.M. 914/1968 se conside­
ră vechime neîntreruptă in ace­
eaşi unitate şt In cazul cînd a 
fost suspendat din funcţie dacă 
această m ă s u r ă  nu a 
fost urmată de desfacerea con­
tractului de muncă. In cazul 
cînd după emiterea ordinului 
de suspendare, unitatea nu v-a 
desfăcut contractul de muncă 
beneficiaţi de continuitate. în 
calculul vechimii încluzîndu-se 
şi perioada cît aţi fost suspen­
dat.

Tov, Lupu A. Constantin din 
Piatra Şoimului. Este absolvent 
al şcolii profesionale şi a îm­
plinit vlrsta de 18 ani la 
26.XI.1969. S-a încadrat în mun­
că la 30.VI.1969 la U.F.S. Do­
reşte să ştie: a) la cite zile de 
concediu are dreptul; b) dacă 
perioada cît satisface stagiul 
militar se ia în calcul la pe- 
rioada de activitate pe care 
trebuie să o presteze în uni­
tatea unde a fost repartizat 
pe baza contractului de şcola­
rizare.

Răspuns î a. In conformitate 
cu prevederile articolului 1 (41 
şi art. 12(5) din legea 26/1967 
beneficiaţi pentru amil 1970 de 
15 zile concediu, la care trebu­
ie să se adauge .■♦i zHele de 
concediu corespunzătoare tim­
pului lucrat In anul 1969. b. Pe­
rioada- cît satisfacţii stagiul 
militar hu^ae ia în calcul la 
stagiul pe care trebuie să-l efec­
tuat! în unitatea unde aţi fost 
repartizat In baza contractului 
de şcolarizare.

Ajutoarele medicului in impas de perfecţionare \?

W/fS///////////#///////////////////>

In judeţul nostru slnt poşte 
1.800 cadre sanitare medii şi 
auxiliare care desfăşoară o 
vastă activitate curativă şl de 
profilaxie, ajutlndu-1 pe medic 
sau dlnd primul ajutor pînă la 
sosirea acestuia. Ca In orice 
sector de activitate, şi aici, i 
poate mai ales aici, se cere o 
perfecţionare continuă, o ridi­
care permanentă a măiestriei 
profesionale, pentru a face fată 
cu promptitudine situaţiilor va­
riate şi dificile care se pot ivi. 
Această pregătire se poate face 
allt in particular, prin lectura 
publicaţiilor de specialitate, a- 
tunci cînd există dragoste faţă 
de profesiunea aleasă, cît şi 
prin diferite forme organizate.

In cadrul fiecărei circum­
scripţii sanitare, medicul are da­
toria ca sftptămînal, odată cu 
analiza activităţii pe perioada 
respectivă, să programeze un 
cadru sanitar cu întocmirea ţi­
nui referat pe o temă dată, care 
se citeşte şi se dezbate cu în­
tregul colectiv. Cu această oca­
zie se întocmeşte un procap 
verbal în care se consemnează 
răspunsurile obţiDulc, pe baza 
cărora se va completa apoi fişa 
fiecărui cadru cu calificativele 
obţinute, care dau posibilitatea 
acestuia să obţină o gradaţie 
superioară de salarizare.

Lunar, la nivelul fiecărui spi­
tal, au loc şedinţe do referate 
pe secţii, care se ţin In colabo­
rare cu filiala Neamţ a USSM. 
Medicii specialişti din spital vi­
zitează săptămlnal 3-4 din cir­

cumscripţiile arondate, dlnd În­
drumări tehnice şi verificlnd 
cunoştinţele medicului de cir­
cumscripţie şi ale personalului 
sanitar.

O altă formă de perfecţionare 
constă în detaşarea cadrelor In 
spital, unde există toate condi­
ţiile pentru realizarea acestui 
scop.

Aşadar, slnt preconizate o 
serie întreagă de măsuri. Cum 
slnt ele traduse In fapt t .

zilele medicilor specialişti pe 
teren.

în ceea ce priveşte însă pre­
gătirea acestor ajutoare ale 
medicului în cadrul circum­
scripţiei, sa manifestă încă foar­
te mult formalism şi subiecti­
vism. La circumscripţia sani­
tară din comuna Tupilaţi, con­
dusă de medicul losll Nicola, 
nu numai că nu sini < onsemnate 
toata procesele verbale de a- 
naliză a activităţii dintr-o sap-

Raid - anchetă
în ceea ce priveşte activita­

tea filialei USSM putem spune 
că aceasta reuşeşte să antrene­
ze un mare număr da cadre me­
dii şi auxiliara la perfecţionarea 
pregătirii profesionale. Printre 
cele mai activi s-au remarcat 
asistentele medicale: Lucia Ter 
leman. Eleno Cozma, Ol ga Io- 
sub. Ve tonica Alexa, Valenti­
na Radu, Corlna Apopet, Marga­
reta Bogdăneaim, tUna Tlmolte 
ş.a. care au dat dovadă*de bu­
nă pregătire şi la locul de 
muncă.

Cu aceeaşi seriozitate se des­
făşoară şt şedinţele lunara da 
referate pe secţii, precum şi vl-

tămlnă, dar în unele din aces­
tea nici nu se face măcar o re­
ferire la seminarizarea perso­
nalului sanitar.

La Clndeştl, unda nu există 
Încă un medic, unele cadra sa­
nitare nici nu ştiu măcar cum 
şi-ar putea ridica nivelul pro­
fesional, confundlndu-1 cu pre­
gătirea politică.

In comuna Bor Ieşti, proaspă­
ta absolventă a Facultăţii de 
medicină, Edlth Hlef, se stră­
duieşte, atlt d t  îl permite scur­
ta experienţă, să desăvârşească 
şl pregătirea personalului în 
subordine. O parte din acesta, 
însă, manifestă tendinţa de 
•emancipare", da Ieşire da sub

spori* spori» sport
Campionatul judeţean de fotbal

UNIREA ROMAN — CIMEN­
TUL BICAZ 0—1 (0—1). Rar 
na-a fost dat să vedem o par­
tidă cu un mai mare grad de 
nesporttvllate. în derbiul Ju­
deţului a primat — în locul 
fotbalului (care, să fim obiec­
tivi, nici nu putea avea loc pa 
un asemenea teren transfor­
mat In băltoacă) — o luptă 
dură pentru cele două puncte, 

[luptă, ce a Întrecut de nenu­
mărate ori limitele cele mai 
Indulgente — dacă se poale 
spune aşa — ale sportivităţii, 

[jucătorii ambelor echipe şi-au 
aplicat reciproce lovituri cînd 
arbitrul se afla cu spatele le 

lei. dar şi cînd acesta se afla 
la clţlva metri. Indulgent, ple* 
trcanul Eugen Matei s-a mulţu­
mit să dea doar avertismente.

] In aceste condiţii, echipa 
care a Înscris primul gol sl 
chiar din primele minute (Ci­
mentul, prin Cbelaru, în min. 9. 
la o gravă greşeală a portaru­
lui roma st an Serciu) a utilizat 
toate mijloacele pentru a 
păstra fragilul avantaj plnă în 

| final, acest unic gol şi cele 
două puncte cîşligate asigu- 
rîndu-i probabil definitiv locul 

11 şi posibilitatea de a repre­
zenta judeţul la barajul pentru 
divizia C. Unirea nu a reuşit 
să Înscrie pentru că nu a 
putut surprinde apărarea solidă 
a oaspeţilor. Mingile trimise 
la lntîmplare In careul cimcn- 
tiştilor, din cornere şi din lo­
vituri libere, nu au pus tn difi­
cultate o apărare decisă. Astfel 
că apreciem victoria oaspeţilor 
drept meritată.

Unirea se Împiedică iarăşi

la mal, ca la fleoare final al 
campionatului, de vreo 3—4 
ani încoace. Credem că este 
necesară o schimbare prime­
nitoare a celor ce conduc des­
tinele echipei, o atmosferă de 
muncă şi afirmare Ia rîndul 
Jucătorilor, renunţarea la cei 
ce nu vov să pună umărul pen­
tru promovarea echipei.

Aşteptăm. Şl — mai ales — 
măsuri... La toamnă începe 
un nou campionat...

Georgc M. GROAPA

P.S. Regretabilă absenta ar­
bitrilor de tuşă Gh. Costea şi 
I. Angheliu din Piatra Neamţ, 
în lipsa lor... „au ridicat stea­
gul* (şi nu Întotdeauna bine) 
r ornase anii Ivaşcu si Nahoi..

RELONUL SAVINEŞTT — 
VOLANUL BICAZ 3—1 |0—lţ. 
Pe toată durata partidei a piuat 
aproape torenţial; o ploaie 
rece, Însoţită de rafale de vini

care nu i-a impieaicat insa pe 
jucătorii ambelor echipe 
faţă un joc Irumos şi vioi 
(fireşte fără execuţii tehnica 
complicate), desfăşurat tn li­
mitele spor tivii 8UL Oaspeţi 
eu dat o replică neaşteptat de 
bună gazdelor si chiar au des­
chis scorul ( tn min. 20) prin 
Macovel. După pauză. Relonul 
îşi impune jocul, domină şl ta 
min. 56 Samson egalează \ 
fost ..preludiul* a încă două 
goluri realizate de Moraru, 
în min. 64 şi 72 (le primul din­
tre ele, cu concursul . . .  unei 
bălti cere a reţinut balonul in 
apropierea liniei de 16 ml.

Corect şl autoritar arbitrajul 
lui V. Băniţi (Piatra Neamţ). O 
notă proastă pentru organiza­
tori. care nu au putut asigura 
jucătorilor, după meci. decît 
nişte cabine friguroase cu u$Pa 
şi geamurile sparte, care pre­
zentau doar modestul avantaj 
de a' na ploua tn ele!..

Marin IONI f A 
corespondent

ALTE REZULTATE 3 (etapa din 24 mai a.c.): Cetalea —
Metalul 1—t ; Celuloza —Laminorul 3-0 .

CLASAMENT
1. CIMENTUL BICAZ 18 14 o 48-12 30
2. RELONUL SAVINEŞTI 18 11 5 2 32-13 27
3. UNIREA ROMAN 18 12 o 4 49-14 28
4. CELULOZA PIATRA NEAMŢ 18 11 3 4 40-19 25
5. BRADUL ROZNOV 18 4 22-23 13
6. METALUL PIATRA NEAMŢ 19 3 9 29-30 17
7. VOLANUL BICAZ 18 3 8 27-36 17
8. CETATEA TÎRGU NEAMŢ 18 5 3 10 17-39 13
9. VIITORUL SAVINEŞTI 18 3 5 10 12-36 11

10. AUTOBUZUL PIATRA NEAMŢ 18 o 5 11 20-40 9
11. LAMINORUL ROMAN 19 2 3 14 16-50 7

EL M U N D IA L ' 7 8
Să derulăm împreună 

o ediţie imaginară (XII)

Perspectivele fina le i

•tutelă", Iar cealaltă parte nu 
dispune de posibilităţi mai mul­
te, aşa că Întregul personal au­
xiliar nu este pregătit pe mă­
sura cerinţelor, motiv pentru 
care mortalitatea infantilă în­
registrează aici un indice cres­
cut. Situaţii asemănătoare în- 
tîlnim şi la alte circumscripţii 
sanitare rurale.

Am vrut să mai cunoaştem — 
alit cit ne poate permite o 
statistică — gradul de interes al 
acestor cadre pentru problemele 
publicate în presa de speciali­
tate. Pe luna mai există doar 
992 abonamente la gazeta •Mun­
citorul sanitar“ şi 1.706 la re­
vista .Sănătatea” ceea ce fată 
de numărul total al cadrelor 
medico-sanitare (aproximativ 
3.300) înseamnă destul de pu­
ţin.

Aşa cum s-au exprimat mai 
mulţi directori de spital şi in­
spectori de la Direcţia sanitară, 
dpcă cadrele medii, In speţă a- 
sistentele medicale, slnt în ma­
rea lor majoritate foarte bine 
pregătite, în ceea ca priveşte 
personalul auxiliar — surori» 
moaşe, dezinfectorf, oficianţi sa­
nitari — mal este încă nevoie 
de multă muncă plnă să se poa­
tă afirma că, intr-adevăr, aces­
ta cadra slnt ajutoare de nă­
dejde ale medicului.

Mihai MERT1CARU

Dacă prezumţiile noastre se 
adeveresc, conform comparaţii­
lor valorice pe care am riscat 
să le facem, am avea catapul­
tate pentru semifinale urmă­
toarele echipe: U.R.S.S. (în 
ca/ul în care elimină Suedia 
seu Uryguay in sferturi) ... cu 
Anglia (favorita noastră în<eon- 
fruhtareâ cu Bulgarii sau Peru) 
]şi I t a l i a  ( î n v i n g ă t o a ­
re p o s i b i l ă  în detrimen­
tul Mexicului sau Belgiei) 

|cu Cehoslovacia (sau R.F.G.), 
partidele fiind programate 
amîndpuă la Ciudad de Mexico. 
Am menţinut în paranteze 
celelalte aspirante la primele 
patru locuri, ale căror şanse 
de a intra în lupta directă pen­
tru o poziţie avansată in ierar­
hia fotbalului mondial nu slnt 
de loc neglijabile.

După cum se poate lesne 
observa, dintre cele 11 echipe 
menţionate de noi mai sus, 
numai 3 aparţin continentului 
lalino-american şl acestea slnt 
trecute în rlndul celor cu drep­
turi potenţiale de a pretinde 
cit mal mult: Uruguay, Peru 

j şi Mexic. Eliminarea Braziliei 
pare cu atlt mai scontată, cu cit 
] stadiul actual al jocului echipei 
Iul Zagalo abia a ajuns în faza 

| „Word Cup* — 1966, de atunci 
fotbalul european realizlnd 
progrese evidente, pe care le 
vom menţiona ceva mai jos. 
Cum spuneam şi altădată, Ro­
mânia va Însemna probabil 
ceea ca a reprezentat Bulgaria 
la Londra: o formaţie bine 
pusă la punct, dar incapabilă 
de forţări supraomeneşti. Or, 
în momentul de fată, cînd corn. 
plexitatea jucătorilor este pusă 
pe prim plan. supraomenescul
— altfel spus, dăruirea totală
— înseamnă victorie.

Aşadar. 6 echipe europene
candidează cu şanse sensibil 
egale pentru titlul suprem i 
U.R.S.S., Suedia, Anglia, Italia. 
Cehoslovacia şi R.F.G. (exclu- 
zînd ca „victime" Bulgaria şi 
Belgia). Observăm că acestea 
slnt tocmai adeptele jocului 
celui mal modem cu putinţă, 
transformlnd fotbalul dlntr-un 
sport-cu posturi şl dispecerate 
precise de pînă mai ieri. într- 
unul de inteligenţă sporita, 
care pretinde fantezie nu numai 
In controlul balonului, ci şi tn 
mobilitatea surprinzătoare pe

s

Fabrica de ciment Bicaz ; i |  întreprinderea construcţii montaj Neamţ
produce şi livrează pe bază 

de comandă fermă
orice cantitate de mozaic 
de calcar conform STAS 

113411961 şi criblură de calcar 
conform STAS 66711961

Pentru re la ţii suplimentare vă  
veţi adresa serviciului desfacere 

Telefon 212 • 215.

I vinde din stocul său disponibil fără repartiţii pe bază de comenzi 

următoarele materiale :

— plăcuţe ceramice diverse culori şi dimensiuni
— coloranţi pentru zugrăveli în diverse culori
— aplice oblice de 40 VV
— furtun cauciuc 10/18
— globuri opale cu filet şi fără filet
— tub pantzer metalic
— cleme aluminiu
— eazarmament şi echipament de proiecţie.

Relaţii suplimentare sau comenzi la serviciul aprovizionare
treprinderii, telefon 13515. • •

ferme

teren. anticipindu-se obsesiv 
posturi neprevăzute de adver­
sari.

Să dăm acum cuvfntul unui 
mare specialist, pentru a cla­
rifica noţiunea de «fotbal 1970*
— antrenorul englez Robert H  
Meads, participant la simpozl- 1 
onivl de la Snâgov 1968 :* tn ţ 
viitorii ani, şi fundaşii laterali i 
vor marca mal multe goluri 
decît in prezent şl vor bloca 
din nou centrul terenului. Şt, 
fără îndoială, dacă un apărător 
se va deplasa, altul îi va ocupa 
locul. Oamenii noştri de la 
centrul terenului îşi vor con­
solida poziţiile, pentru a da 
posibilitate celor trei vfrfurl. 
de atac să ocupe o mai mare 
porţiune din terenul advers(...) 
Apărătorii trebuie să se gîndeas- 
că să apere poarta, dar ei vor în­
cerca mereu să intre şi In atac.
Iar înaintaşii trebuie să caute 
posibilităţi de a înscrie şi 
totodată de a veni in ajutorai 
apărării. Acesta e sistemul 
tactic pe care mă aştept -să-l 
văd în 1970“. Deci 10 jucători 
în atao şi l t  în apărare — 
aceasta e deviza 'fotbalului mo­
dern (vezi şi r e c e n t a  
lucrare • „ F o t b a l u l  mo­
d e r n “ de - V l r g i i  Eco- 
nomu). Or, formaţiile pe care 
le-am desemnat, ca aspirante 
la un loc pe podiumul' ediţiei 
mexicane, aparţin toate concep­
ţiei acesteia, devenită de cir­
culaţie astăzi, dar care implică 
o serie Întreagă de cbestiunl 
de concretizare.

Ce finală vom vedea: Anglia
— Italia ? Anglia — Cehoslo­
vacia ? U.R S.S. — R.F.G. ? 
Suedia — Belgia ? Sau poate 
chiar o reeditare a finalei de 
pe Wembley: Anglia —
R.F.G. ?. în orice caz, ne men­
ţinem părerea că fotbalul euro­
pean din nou va ieşi învin­
gător. Prin cine ? Ne vom 
recăpăta liniştea unei aseme­
nea întrebări, pasionantă în 
aceste momente, de-abia peste 
25 de zile. Pînă atunci, să ui­
tăm totul din cele cu care me­
moria s-a îngreuiat în răstim­
pul pregătirilor şi să ne «ae­
risim* pentru cel mai intere­
sant turneu din cîte a cunos­
cut lumea: „El Mundial — 
1970“.

Cristian 1IVESCU 
— SFÎRŞ1T —

? nl îrv

Istoria C. M. 
în secvenţe
#  Jules Rimei, care prin 

perseverenta şi pasionea sa a 
contribuit în mare măsură la 
înfiinţarea campionatelor mon­
diale, a fost cel de al treilea 
preşedinte al F.I.F.A., orga­
nism Înfiinţat In 1904 de către 
reprezentanţii federaţiilor din 
Franţa, Belgia. Elveţia, Spania, 
Olanda, Suedia şl Danemarca; 
El a deţinut această funcţie 
timp de 35 de ani (1920—1955), 
stabilind un „record de longe­
vitate” pe care nu l-a egalat 
nici unul dintre ceilalţi cinci 
preşedinţi ai F.I.F.A. (inclusiv 
actualul** Stanley Rots).

#  Prezentată încă de la 
Congresul F.I.F.A. din 1905 
(Paris), ideea organizării unui 
campionat mondial a căpătat 
conturari concrete abia după 
Congresul de ia Barcelona 
(1929). Iar cu prilejul reuniunii 
de la Luxemburg (1947), dele­
gaţii prezenţi au fost de acord 
In a denumi acest campionat
In semn de omagiu faţă de 
personalitatea preşedintelui 
F.I.F.A. — şl „Cupa Jules 
Rimet*.

Pasionatul animator al miş­
cării fotbalistice a prezidat ce­
remoniile de premiere la edi­
ţiile din 1930,1934,1938.1950 şl 
1954 ale C.M., decedlnd la 10 
octombrie 1956.

§  Mult rtvnita „Cupă Jules 
Rimet”, care din vara anului 
1930 încoace face obiectul 
unor dispute din ce tn ce mai 
Înflăcărate, cu prilejul fiecărei 
ediţii a C.M. de fotbal, este 
opera sculptorului parizian 
A bel Lafleur. Celebra statuetă 
este o copie executată în aur, 
după o vestită sculptură ce o 
înfăţişează pe Nike, zeiţa \ le­
tonei.

§  „Zeiţa de aur", aflată 
după victoria Italienilor <■ 
C.M. din 1938 tn posesia 
„squadrei azzura", a fost nntil 
dintre obiectele foarte căutate 
de fascişti In timpul celui de 
al doilea război mondial Dr. 
Ottorino Barassi, actualul pre­
şedinte al federaţiei italiene 
de fotbal, a reuşit Insă să as­
cundă cupa intr-o ladă de gunoi 
şi apoi printre nişte vechituri 
din proprfa-l locuinţă. In 1946 el 
a predat-o (Intactă) iul Jules 
Rimet, cu prilejul Congresului 
de la Luxemburg.

0  Printre măsurile speciale 
menite să asigure deplina se­
curitate a transportului „Cupei 
Jules Rimet* de la Londra la 
Ciudad de Mexico s-au numărat 
transportul cupei cu o furgo- 
netă a Serviciului de... salubri­
tate londonez şl depunerea ei 
In frigiderul principal al a\ j- 
onului cu care a fost transpor­
tată pe calea aerului câtie 
Mexic. In prezent, cupa se află 
depusă într-un seif al Băncii 
Comerciale din Ciudad dt 
Mexico.

#  De-a lungul celor opt 
ediţii desfăşurate plnă acum, 
doar cinci ţări au reuşii «ă 
cucerească supremul titlu şl — 
odată cu el —* celebra „Cupă 
Jules Rimet“ : Uruguay (1930, 
1950). Italia (1934, 1938), R.P. 
a Germaniei (1954), Brazilia 
(1958, 1962). Anglia (1966). Nici 
una nu a reuşit Insă să ctş- 
tlge de trei ori C.M., perfor­
mantă ce dă dreptul echipei 
respective să intre definitiv In 
posesia cupei.

#  Cele mai multe partici­
pări la campionatele mondiale 
le-a avut echipa Braziliei (9<* 
care are şl cel mai mare număr 
de succese In turneele R**®* 
— 4: de două ori campioană, 
vtce-campioană in 1950 (Rio de 
Janeiroţ şi medalia de aut în 
1938 (Paris). în ordinea prezen­
ţelor pe podiumul laureatelor 
urmează: Uruguay — 3 (de 
două ori campioană şi un loc 
IV) ; Suedia — 3 (vice-campi- 
oaiţă. medalie dg bronz şl un 
loc IV). IblU — 2 (de fiecare 
dala pe locul I) ; R.F. a Ger­
manici -  2 (Un litiu Şi ud loc 
III ; Cehoslovacia — 2 (de două 
ori vlce-campioană). Anglia —
I (campioană): V R.s s t (locui 
IVI.


